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1. Beleidsnota 

 

Het eerste onderdeel van de jaarrekening is de beleidsnota. Daarin wordt aangegeven in hoeverre de 

doelstellingen die aan het begin van de legislatuur werden opgemaakt, gerealiseerd werden in het 

afgelopen jaar. 

De beleidsnota bestaat, zoals voorgeschreven in de beleids- en beheerscyclus, uit 3 onderdelen: de 

doelstellingenrealisatie, de doelstellingenrekening en de financiële toestand. 
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1.1 Doelstellingenrealisatie 

In de doelstellingenrealisatie wordt weergegeven in welke mate de beleidsdoelstellingen die het 

bestuur voorop heeft gesteld, ook daadwerkelijk gerealiseerd zijn. Elke beleidsdoelstelling bestaat uit 

één of meerdere actieplannen, en een actieplan bestaat op zijn beurt uit één of meerdere acties. 

Daarenboven wordt er nog een onderscheid gemaakt tussen prioritaire beleidsdoelstellingen, die voor 

het bestuur als het ware het belangrijkst zijn, en niet-prioritaire beleidsdoelstellingen, die samen het 

‘Overig beleid’ vormen.  

Met deze theorie in het achterhoofd kunnen we de opbouw van de doelstellingenrealisatie beter 

begrijpen:  

- Per beleidsdoelstelling geven we aan uit welke actieplannen de doelstelling bestaat. 

- Voor elk actieplan geven we dan een opsomming van de acties waaruit het actieplan bestaat. 

- Voor elke actie die relevant was voor het afgelopen jaar (lees: waarvoor een kost of opbrengst 

gerealiseerd werd) geven we dan een korte woordelijke evaluatie van waaruit die kost of 

opbrengsten bestaan. 

- Tot slot wordt per actieplan een tabel getoond met de opbrengsten en uitgaven die het 

afgelopen jaar voor dat actieplan zijn gerealiseerd.  

o De opbrengsten en uitgaven worden gecategoriseerd onder ‘Exploitatie’, 

‘Investeringen’ of ‘Andere’. Onder exploitatie begrijpen we alles dat onder de 

‘normale, dagdagelijkse’ werking van de organisatie valt. Onder investering valt dan 

weer alles dat impact heeft op de eigendommen van de gemeente, de zogenaamde 

activa. Onder ‘Andere’ hoort dan hetgeen niet onder één van de eerste categorieën 

valt. Dat zijn de aflossingen en eventuele opname van nieuwe leningen. 

o De opbrengsten en uitgaven worden ook weergegeven per Actie. 

Deze opbouw wordt herhaald voor elke beleidsdoelstelling. Eerst wordt het prioritaire beleid 

voorgesteld, daarna geven we voor de volledigheid ook een overzicht van het overige beleid. 

In de kolom ‘Jaarrekening’ zien we de effectieve cijfers van het afgelopen jaar. De kolom ‘Initieel 

budget’ toont de oorspronkelijk gebudgetteerde cijfers, in de kolom ‘Eindbudget’ de gebudgetteerde 

cijfers van de meest recente budgetwijziging.  
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Doelstellingenrealisatie met rekeningcijfers 2019
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (0216.770.452)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Prioritair Beleid
Beleidsdoelstelling: BD-2: Garanderen optimale woon- en leefkwaliteit binnen de context van een
plattelandsgemeente
Aandacht voor de nodige voorzieningen zodat wonen en werken aangenaam zijn in een propere, milieuvriendelijke omgeving

Actieplan: AP-3: Gericht woonbeleid

Actie: ACT-3: Voeren van een gericht woonbeleid (oa ism Habito)

Evaluatie:

Bijdrage habito woondienst en uitbetaling van premies klein comfort

AP-3: Gericht woonbeleid

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 20.291,57 25.000,00 25.000,00

Saldo -20.291,57 -25.000,00 -25.000,00
Voeren van een gericht woonbeleid (oa ism Habito) Uitgaven 20.291,57 25.000,00 25.000,00

Saldo -20.291,57 -25.000,00 -25.000,00
Investeringen Uitgaven 0,00 0,00 0,00

Saldo 0,00 0,00 0,00
Voeren van een gericht woonbeleid (oa ism Habito) Uitgaven 0,00 0,00 0,00

Saldo 0,00 0,00 0,00

Actieplan: AP-4: Efficiënt beheer en onderhoud groene ruimte

Actie: ACT-4: Efficiënt beheer en onderhoud van de groene ruimte, inclusief wegbermbeheer

Evaluatie:

Exploitatie
- Scheren van de hagen, maaien van de bermen,...
- Samenwerking met De groene kans
- Aankoop van plantgoed en materiaal opdat groendienst optimaal kan functioneren

Investeringen
- Toelage voor de rattenbestrijdingswagen (ontvangst)

Doelstellingenrealisatie met rekeningcijfers 2019 2019
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AP-4: Efficiënt beheer en onderhoud groene ruimte

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 25.312,50 37.000,00 37.000,00

Saldo -25.312,50 -37.000,00 -37.000,00
Efficiënt beheer en onderhoud van de groene ruimte,
inclusief wegbermbeheer

Uitgaven 25.312,50 37.000,00 37.000,00
Saldo -25.312,50 -37.000,00 -37.000,00

Investeringen Uitgaven 0,00 0,00 0,00
Ontvangsten 2.500,00 2.500,00 2.500,00
Saldo 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Efficiënt beheer en onderhoud van de groene ruimte,
inclusief wegbermbeheer

Uitgaven 0,00 0,00 0,00
Ontvangsten 2.500,00 2.500,00 2.500,00
Saldo 2.500,00 2.500,00 2.500,00
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Doelstellingenrealisatie met rekeningcijfers 2019
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (0216.770.452)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Overig Beleid
Actieplan: AP-8: Bevorderen toerisme

Actie: ACT-17: Organiseren evenementen: Couleur Locale, 100 Jaar WOI, charmante dorpen, kindvriendelijkheid

Evaluatie:

Vergoedingen voor begeleiders, gidsen, vrijwilligers, etc...  van activiteiten georganiseerd door de dienst toerisme.
Bijdragen Westtoer
Aankoop van de materialen voor het samenstellen van de Vleterse bierboxen
Kosten voor organisatie van de activiteiten van de dienst toerisme

AP-8: Bevorderen toerisme

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 11.168,15 23.750,00 23.750,00

Saldo -11.168,15 -23.750,00 -23.750,00
Organiseren evenementen: Couleur Locale, 100 Jaar WOI,
charmante dorpen, kindvriendelijkheid

Uitgaven 11.168,15 23.750,00 23.750,00
Saldo -11.168,15 -23.750,00 -23.750,00

Actieplan: AP-10: Vernieuwen, verbeteren, onderhouden en veiliger maken van de wegen voor alle weggebruikers

Actie: ACT-20: Een integraal tragewegenbeleid uitwerken en toepassen

Actie: ACT-21: Aanleg en onderhoud van wegen en fietspaden

Evaluatie:

Investeringen:
Uitgaven: Laatste deel van de werken aan de Hendrik Deberghstraat. Eerste deel van de werken aan de Poperingestraat.
Ontvangsten: Er werd een investeringssubsidie begroot van 89000 euro voor de heraanleg van de schoolomgeving in de Hendrik
Deberghstraat. Het subsidiedossier werd tijdig ingediend, maar door de coronacrisis liet de verwerking ervan op zich wachten.
Daarom is deze ontvangst niet ingeboekt in boekjaar 2019, maar wij hebben hier wel nog steeds zicht op om deze te ontvangen in
2020.

Exploitatie:
Kosten voor het onderhoud van de wegen en waterlopen.

Actie: ACT-22: Inzetten op duurzame en leefbare mobiliteit

Evaluatie:

Kosten voor het onderhoud van het straatmeubilair en de verkeerssignalisatie
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AP-10: Vernieuwen, verbeteren, onderhouden en veiliger maken van de wegen voor alle weggebruikers

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 22.184,17 23.000,00 23.000,00

Saldo -22.184,17 -23.000,00 -23.000,00
Aanleg en onderhoud van wegen en fietspaden Uitgaven 13.634,50 16.000,00 16.000,00

Saldo -13.634,50 -16.000,00 -16.000,00
Inzetten op duurzame en leefbare mobiliteit Uitgaven 8.549,67 7.000,00 7.000,00

Saldo -8.549,67 -7.000,00 -7.000,00
Investeringen Uitgaven 233.143,45 235.000,00 50.000,00

Ontvangsten 0,00 89.000,00 0,00
Saldo -233.143,45 -146.000,00 -50.000,00

Aanleg en onderhoud van wegen en fietspaden Uitgaven 233.143,45 235.000,00 50.000,00
Ontvangsten 0,00 89.000,00 0,00
Saldo -233.143,45 -146.000,00 -50.000,00

Een integraal tragewegenbeleid uitwerken en toepassen Uitgaven 0,00 0,00 0,00
Saldo 0,00 0,00 0,00

Actieplan: AP-11: Ophalen en verwerken huishoudelijk afval optimaliseren

Actie: ACT-23: Selectieve inzameling van de verschillende afvalstromen

Evaluatie:

Kosten IVVO (huis aan huis ophaling, diftar, containerpark, GFT)

AP-11: Ophalen en verwerken huishoudelijk afval optimaliseren

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 284.784,04 264.450,00 264.450,00

Saldo -284.784,04 -264.450,00 -264.450,00
Selectieve inzameling van de verschillende afvalstromen Uitgaven 284.784,04 264.450,00 264.450,00

Saldo -284.784,04 -264.450,00 -264.450,00

Actieplan: AP-12: Een milieuvriendelijke gemeente

Actie: ACT-24: Verbetering lokale leefkwaliteit en aandacht voor afvalpreventie met integraal zwerfvuilbeleid

Evaluatie:

Kosten voor de sterilisatie van zwerfkatten, materialen zwerfvuilactie, bedeling van de afvalkrant, bestrijden van verwilderde
duiven in dorpskernen.

Actie: ACT-25: Duurzaam materialengebruik nastreven

Evaluatie:

Diverse aankopen voor de organisatie van activiteiten door onze milieudienst

Actie: ACT-26: Milieubeschermende maatregelen en sensibiliseringacties rond natuur en energiezuinigheid

Evaluatie:

Uitbetaling van subsidies aan gezinnen (castratie/sterilisatie huiskat, huiszwaluwen, gebruik duurzame luiers)
Uitbetaling van subsidies aan de milieuraad en dierenasiel Poezewoef
Uitbetaling van subsidie aan de deelnemende verenigingen van de zwerfvuilactie.
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AP-12: Een milieuvriendelijke gemeente

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 14.736,22 16.560,00 16.560,00

Ontvangsten 0,00 600,00 600,00
Saldo -14.736,22 -15.960,00 -15.960,00

Duurzaam materialengebruik nastreven Uitgaven 1.026,06 2.500,00 2.500,00
Saldo -1.026,06 -2.500,00 -2.500,00

Milieubeschermende maatregelen en sensibiliseringacties
rond natuur en energiezuinigheid

Uitgaven 9.310,80 8.610,00 8.610,00
Ontvangsten 0,00 100,00 100,00
Saldo -9.310,80 -8.510,00 -8.510,00

Verbetering lokale leefkwaliteit en aandacht voor
afvalpreventie met integraal zwerfvuilbeleid

Uitgaven 4.399,36 5.450,00 5.450,00
Ontvangsten 0,00 500,00 500,00
Saldo -4.399,36 -4.950,00 -4.950,00

Actieplan: GBB-CBS: Gelijkblijvend beleid CBS

GBB-CBS: Gelijkblijvend beleid CBS

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 2.853.988,83 3.036.175,00 3.036.175,00

Ontvangsten 4.116.156,24 3.977.899,00 3.977.899,00
Saldo 1.262.167,41 941.724,00 941.724,00

Gelijkblijvend beleid CBS Uitgaven 2.853.988,83 3.036.175,00 3.036.175,00
Ontvangsten 4.116.156,24 3.977.899,00 3.977.899,00
Saldo 1.262.167,41 941.724,00 941.724,00

Financiering Uitgaven 386.428,71 385.758,00 385.758,00
Ontvangsten 806.235,33 806.236,00 806.236,00
Saldo 419.806,62 420.478,00 420.478,00

Gelijkblijvend beleid CBS Uitgaven 386.428,71 385.758,00 385.758,00
Ontvangsten 806.235,33 806.236,00 806.236,00
Saldo 419.806,62 420.478,00 420.478,00

Investeringen Uitgaven 919.859,53 879.114,00 866.406,00
Ontvangsten 5.287,88 -1.724,00 10.674,80
Saldo -914.571,65 -880.838,00 -855.731,20

Gelijkblijvend beleid CBS Uitgaven 919.859,53 879.114,00 866.406,00
Ontvangsten 5.287,88 -1.724,00 10.674,80
Saldo -914.571,65 -880.838,00 -855.731,20

Doelstellingenrealisatie met rekeningcijfers 2019 2019

Gemeente Vleteren 15/06/2020 11:13 3 / 611 / 65



Beleidsdoelstelling: BD-1: Streven naar een professionele interne werking

Actieplan: AP-13: Modern ICT beleid

Actie: ACT-28: Inzetten van hedendaagse en aangepaste informatica

Evaluatie:

Exploitatie:
- Huur en onderhoud van computermaterieel, software, printers, etc...

Investeringen:
- Aankoop, configuratie en installatie van nieuwe PC's

AP-13: Modern ICT beleid

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 62.407,70 56.000,00 56.000,00

Saldo -62.407,70 -56.000,00 -56.000,00
Inzetten van hedendaagse en aangepaste informatica Uitgaven 62.407,70 56.000,00 56.000,00

Saldo -62.407,70 -56.000,00 -56.000,00
Investeringen Uitgaven 4.343,82 12.000,00 3.000,00

Saldo -4.343,82 -12.000,00 -3.000,00
Inzetten van hedendaagse en aangepaste informatica Uitgaven 4.343,82 12.000,00 3.000,00

Saldo -4.343,82 -12.000,00 -3.000,00

Beleidsdoelstelling: BD-3: Aanbieden kwalitatief en gevarieerd vrijetijdsaanbod met aandacht voor
diverse doelgroepen

Actieplan: AP-5: Ondersteunen jeugdwerk

Actie: ACT-5: Financiële ondersteuning van particulier jeugdwerk en kadervorming via bestaand subsidiereglement

Evaluatie:

Subsidie aan onze jeugdverenigingen en jeugdraad
Terugbetaling van gevolgde kadervormingen door jongeren uit Vleteren

Actie: ACT-6: Ontmoetingsplaatsen voor jongeren via jeugdraad  en activiteiten intergemeentelijke samenwerking

Evaluatie:

Diverse aankopen in functie van de optimale werking van onze jeugddienst

Actie: ACT-7: Jeugdwerkaanbod door organiseren speelpleinwerking en participatiebevordering ism OCMW

Evaluatie:

Verloning van monitoren voor paaskamp en de jeugdwerking in de zomervakantie
Vergoeding voor animatoren van de activiteiten op woensdagnamiddag

Actie: ACT-8: Jeugdcultuur ontwikkelen door eigen aanbod, intergemeentel. samenwerking, subsidieren activiteiten

Evaluatie:

Organiseren uitstappen (Bellewaerde, Walibi, SWAP, Harry Malter)
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AP-5: Ondersteunen jeugdwerk

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 36.360,37 37.500,00 37.500,00

Saldo -36.360,37 -37.500,00 -37.500,00
Financiële ondersteuning van particulier jeugdwerk en
kadervorming via bestaand subsidiereglement

Uitgaven 5.996,25 6.000,00 6.000,00
Saldo -5.996,25 -6.000,00 -6.000,00

Jeugdcultuur ontwikkelen door eigen aanbod,
intergemeentel. samenwerking, subsidieren activiteiten

Uitgaven 2.214,34 3.000,00 3.000,00
Saldo -2.214,34 -3.000,00 -3.000,00

Jeugdwerkaanbod door organiseren speelpleinwerking en
participatiebevordering ism OCMW

Uitgaven 17.336,86 18.500,00 18.500,00
Saldo -17.336,86 -18.500,00 -18.500,00

Ontmoetingsplaatsen voor jongeren via jeugdraad  en
activiteiten intergemeentelijke samenwerking

Uitgaven 10.812,92 10.000,00 10.000,00
Saldo -10.812,92 -10.000,00 -10.000,00

Actieplan: AP-6: Actief sportbeleid

Actie: ACT-9: Ondersteunen uitbouw sportverenigingen via gericht subsidiereglement obv kwalitatieve criteria

Evaluatie:

Subsidie aan sportverenigingen

Actie: ACT-10: Sportclubs financieel steunen indien gediplomeerde jeugdsportcoordinatoren en -begeleiders

Evaluatie:

Subsidies aan sportverenigingen

Actie: ACT-11: Aanbod sportinitiatiereeksen aan lage prijs, organiseren sportkamp, steunen adviesraad sportbeleid

Evaluatie:

Verloning begeleiders en aankoop van benodigdheden voor de organisatie van sportkampen en sportactiviteiten door onze
sportdienst

Actie: ACT-27: Sportactiviteiten voor kansengroepen ism OCMW, Vleterruiters....

Evaluatie:

Lidgeld westhoek sportoverleg, ISB

AP-6: Actief sportbeleid

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 12.273,28 15.520,00 15.520,00

Saldo -12.273,28 -15.520,00 -15.520,00
Aanbod sportinitiatiereeksen aan lage prijs, organiseren
sportkamp, steunen adviesraad sportbeleid

Uitgaven 6.383,86 8.750,00 8.750,00
Saldo -6.383,86 -8.750,00 -8.750,00

Ondersteunen uitbouw sportverenigingen via gericht
subsidiereglement obv kwalitatieve criteria

Uitgaven 2.927,81 3.000,00 3.000,00
Saldo -2.927,81 -3.000,00 -3.000,00

Sportactiviteiten voor kansengroepen ism OCMW,
Vleterruiters....

Uitgaven 388,50 650,00 650,00
Saldo -388,50 -650,00 -650,00

Sportclubs financieel steunen indien gediplomeerde
jeugdsportcoordinatoren en -begeleiders

Uitgaven 2.573,11 3.120,00 3.120,00
Saldo -2.573,11 -3.120,00 -3.120,00

Actieplan: AP-7: Kwalitatief en duurzaam cultuurbeleid

Actie: ACT-12: Gemeenschapsvorming door deelname initiatieven, inrichten evenementen,steunen culturele verenigingen

Evaluatie:

Verloning van het personeel van dienst cultuur

Doelstellingenrealisatie met rekeningcijfers 2019 2019

Gemeente Vleteren 15/06/2020 11:13 5 / 613 / 65



Uitbetaling van subsidies aan Vleterse culturele verenigingen
Opbrengsten uit georganiseerde activiteiten van de cultuurdienst...
Aankoop van het nodige materiaal voor de organisatie van de activiteiten van de cultuurdienst

Actie: ACT-13: Cultuureducatie : ENCE door samenbrengen diverse sectoren, COS culturele schoolactiviteiten steunen

Evaluatie:

Bijdrage aan CO7

Actie: ACT-14: Bereiken kansengroepen van diverse achtergrond: laagdrempelig cultuuraanbod, samenwerking OCMW SCP

Evaluatie:

Aankoop van materialen ifv activiteiten door cultuurdienst.

AP-7: Kwalitatief en duurzaam cultuurbeleid

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 70.611,56 76.097,00 76.097,00

Ontvangsten 1.056,80 508,00 508,00
Saldo -69.554,76 -75.589,00 -75.589,00

Bereiken kansengroepen van diverse achtergrond:
laagdrempelig cultuuraanbod, samenwerking OCMW SCP

Uitgaven 271,11 500,00 500,00
Saldo -271,11 -500,00 -500,00

Cultuureducatie : ENCE door samenbrengen diverse sectoren,
COS culturele schoolactiviteiten steunen

Uitgaven 6.035,70 7.500,00 7.500,00
Saldo -6.035,70 -7.500,00 -7.500,00

Gemeenschapsvorming door deelname initiatieven, inrichten
evenementen,steunen culturele verenigingen

Uitgaven 64.304,75 68.097,00 68.097,00
Ontvangsten 1.056,80 508,00 508,00
Saldo -63.247,95 -67.589,00 -67.589,00

Actieplan: AP-9: Uitbouwen van de gemeenschapscentra

Actie: ACT-18: Sceure : ontvangen van plattelandklassen, kampen, fuiven enz. en  nastreven goede uitrusting

Evaluatie:

Logiesfunctie voor plattelandsklassen werd in 2019 stopgezet.
Aankoopkost van voeding voor dorpsrestaurant
Onderhoudskosten aan De Sceure
Opbrengsten uit het verhuur van De Sceure (grote zaal, kleine zaal, vergaderzaal)

Actie: ACT-19: Dorpshuizen Woesten en Westvleteren: maximaal verhuur zalen

Evaluatie:

Onderhoudskosten aan de dorpshuizen
Inkomsten uit verhuur van onze dorpshuizen

AP-9: Uitbouwen van de gemeenschapscentra

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
Exploitatie Uitgaven 14.351,21 18.500,00 18.500,00

Ontvangsten 21.644,90 31.000,00 31.000,00
Saldo 7.293,69 12.500,00 12.500,00

Dorpshuizen Woesten en Westvleteren: maximaal verhuur
zalen

Uitgaven 6.678,87 7.500,00 7.500,00
Ontvangsten 9.725,75 11.000,00 11.000,00
Saldo 3.046,88 3.500,00 3.500,00

Sceure : ontvangen van plattelandklassen, kampen, fuiven
enz. en  nastreven goede uitrusting

Uitgaven 7.672,34 11.000,00 11.000,00
Ontvangsten 11.919,15 20.000,00 20.000,00
Saldo 4.246,81 9.000,00 9.000,00

Doelstellingenrealisatie met rekeningcijfers 2019 2019
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1.2 Doelstellingenrekening (J1) 

Het tweede onderdeel van de beleidsnota is de doelstellingenrekening. Deze wordt, opnieuw volgens 

de wetgeving van de beleids- en beheerscyclus, voorgesteld met het schema J1.  

Om dit schema goed te begrijpen, moeten we weten dat het beleid niet alleen wordt opgebouwd aan 

de hand van de reeds besproken beleidsdoelstellingen, actieplannen en acties, maar dat er ook nog 

sprake is van beleidsdomeinen. 

In Vleteren is er sprake van 4 beleidsdomeinen.  

- Algemene financiering  

- Algemeen bestuur 

- Ruimte en omgeving 

- Vrije tijd 

Het eerste beleidsdomein, algemene financiering, is een verplicht beleidsdomein, waaronder 

voornamelijk alle fiscale opbrengsten van de gemeente worden geboekt, alsook de aflossingen van 

leningen. De overige beleidsdomeinen zijn in het verleden door de gemeente bepaald.  

De beleidsdoelstellingen die we hebben besproken in het eerste deel van de beleidsnota, namelijk de 

doelstellingenrealisatie, worden dus ook allen ondergebracht onder één van de beleidsdomeinen. Op 

die manier kunnen we het schema J1 goed begrijpen: 

- Voor elk beleidsdomein zien we een overzicht van de uitgaven en opbrengsten, en het saldo 

van die 2.  

- Er wordt per beleidsdomein een uitsplitsing gemaakt tussen het overig beleid en het prioritair 

beleid. Zoals je kan zien is er alleen onder het beleidsdomein ‘Ruimte en omgeving’ sprake van 

prioritair beleid. De enige prioritaire doelstelling valt namelijk onder dat beleidsdomein. 

- De opbrengsten en uitgaven worden opnieuw gecategoriseerd onder ‘Exploitatie’, 

‘Investeringen’ of ‘Andere’. Onder exploitatie begrijpen we alles dat onder de ‘normale, 

dagdagelijkse’ werking van de organisatie valt. Onder investering valt dan weer alles dat 

impact heeft op de eigendommen van de gemeente, de zogenaamde activa. Onder ‘Andere’ 

hoort dan hetgeen niet onder één van de eerste categorieën valt. Dat zijn de aflossingen van 

bestaande leningen (uitgaven) en de eventuele opname van nieuwe leningen (ontvangsten). 

- Opnieuw vinden we in het schema de actuele cijfers van afgelopen boekjaar terug in de kolom 

‘Jaarrekening’, de initieel gebudgetteerde cijfers in de kolom ‘Initieel budget’ en de cijfers van 

de laatste budgetwijziging in de kolom ‘Eindbudget’. 

Qua indeling stemt dit schema overeen met het M1-schema uit het meerjarenplan, en het B1-schema 

uit het budget. 
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Doelstellingenrekening (J1)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget

Uitgaven Ontvangsten Saldo Uitgaven Ontvangsten Saldo Uitgaven Ontvangsten Saldo
00: Algemene financiering 503.090,57 4.852.230,61 4.349.140,04 507.191,00 4.716.618,00 4.209.427,00 507.191,00 4.711.758,00 4.204.567,00

 Overig beleid 503.090,57 4.852.230,61 4.349.140,04 507.191,00 4.716.618,00 4.209.427,00 507.191,00 4.711.758,00 4.204.567,00
  Exploitatie 116.661,86 3.935.589,28 3.818.927,42 121.433,00 3.799.976,00 3.678.543,00 121.433,00 3.799.976,00 3.678.543,00
  Investeringen 0,00 110.406,00 110.406,00 0,00 110.406,00 110.406,00 0,00 105.546,00 105.546,00
  Financiering 386.428,71 806.235,33 419.806,62 385.758,00 806.236,00 420.478,00 385.758,00 806.236,00 420.478,00

01: Algemeen bestuur 2.461.572,07 24.173,07 -2.437.399,00 2.521.534,03 30.216,00 -2.491.318,03 2.687.928,00 30.216,00 -2.657.712,00
 Overig beleid 2.461.572,07 24.173,07 -2.437.399,00 2.521.534,03 30.216,00 -2.491.318,03 2.687.928,00 30.216,00 -2.657.712,00

  Exploitatie 1.992.180,77 24.173,07 -1.968.007,70 2.059.646,00 30.216,00 -2.029.430,00 2.059.646,00 30.216,00 -2.029.430,00
  Investeringen 469.391,30 0,00 -469.391,30 461.888,03 0,00 -461.888,03 628.282,00 0,00 -628.282,00

02: Ruimte en omgeving 1.251.090,17 137.826,67 -1.113.263,50 1.316.209,58 220.822,00 -1.095.387,58 1.147.075,00 151.822,00 -995.253,00
 Prioritaire beleidsdoelstellingen 45.604,07 2.500,00 -43.104,07 62.000,00 2.500,00 -59.500,00 62.000,00 2.500,00 -59.500,00

  Exploitatie 45.604,07 0,00 -45.604,07 62.000,00 0,00 -62.000,00 62.000,00 0,00 -62.000,00
  Investeringen 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00

 Overig beleid 1.205.486,10 135.326,67 -1.070.159,43 1.254.209,58 218.322,00 -1.035.887,58 1.085.075,00 149.322,00 -935.753,00
  Exploitatie 816.370,27 130.326,67 -686.043,60 866.075,00 124.322,00 -741.753,00 866.075,00 124.322,00 -741.753,00
  Investeringen 389.115,83 5.000,00 -384.115,83 388.134,58 94.000,00 -294.134,58 219.000,00 25.000,00 -194.000,00

03: Vrije tijd 756.492,30 -61.349,20 -817.841,50 796.489,39 -61.637,00 -858.126,39 592.522,00 -64.378,20 -656.900,20
 Overig beleid 756.492,30 -61.349,20 -817.841,50 796.489,39 -61.637,00 -858.126,39 592.522,00 -64.378,20 -656.900,20

  Exploitatie 457.652,63 48.768,92 -408.883,71 520.398,00 55.493,00 -464.905,00 520.398,00 55.493,00 -464.905,00
  Investeringen 298.839,67 -110.118,12 -408.957,79 276.091,39 -117.130,00 -393.221,39 72.124,00 -119.871,20 -191.995,20

Totalen 4.972.245,11 4.952.881,15 -19.363,96 5.141.424,00 4.906.019,00 -235.405,00 4.934.716,00 4.829.417,80 -105.298,20
Exploitatie 3.428.469,60 4.138.857,94 710.388,34 3.629.552,00 4.010.007,00 380.455,00 3.629.552,00 4.010.007,00 380.455,00
Investeringen 1.157.346,80 7.787,88 -1.149.558,92 1.126.114,00 89.776,00 -1.036.338,00 919.406,00 13.174,80 -906.231,20
Financiering 386.428,71 806.235,33 419.806,62 385.758,00 806.236,00 420.478,00 385.758,00 806.236,00 420.478,00
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1.3 De financiële toestand 

 

Het laatste deel van de beleidsnota is een voorstelling van de financiële toestand van de gemeente. 

Daarvoor worden 2 normen gebruikt: 

- Het resultaat op kasbasis 

- De autofinancieringsmarge 

Voor beide normen wordt een vergelijking gemaakt tussen de cijfers uit de jaarrekening en de 

oorspronkelijk gebudgetteerde cijfers. 

Het resultaat op kasbasis 

Het resultaat op kasbasis is een toestandsevenwicht en wordt bepaald door rekening te houden met 

volgende cijfers. 

1. De ontvangsten en uitgaven volgens de exploitatierekening;  

2. De ontvangsten en uitgaven volgens de investeringsrekening; 

3. De ontvangsten en uitgaven die niet zijn opgenomen in de exploitatie-of investeringsrekening; 

4. Het gecumuleerde budgettaire resultaat van het vorige financiële boekjaar;  

5. De bestemde gelden. Bestemde gelden zijn middelen die die raad budgettair gereserveerd 

heeft voor een specifiek doel in de volgende financiële boekjaren. In Vleteren zijn er geen 

bestemde gelden. 

 

De autofinancieringsmarge 

De autofinancieringsmarge is een norm die aangeeft in hoeverre het bestuur structureel in evenwicht 

is. De autofinancieringsmarge geeft namelijk weer in welke mate  een bestuur in staat is om zowel de 

kapitaalaflossingen van haar leningen als de rentekosten van haar leningen terug te betalen met louter 

het overschot uit de exploitatie, dus met het overschot uit de ‘gewone bedrijfsvoering’ van de 

gemeente. 
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Financiële toestand van de jaarrekening
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Resultaat op kasbasis Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
I. Exploitatiebudget (B-A) 710.388,34 380.455,00 380.455,00

A. Uitgaven 3.428.469,60 3.629.552,00 3.629.552,00
B. Ontvangsten 4.138.857,94 4.010.007,00 4.010.007,00

1a. Belastingen en boetes 2.336.926,89 2.220.797,00 2.220.797,00
2. Overige 1.801.931,05 1.789.210,00 1.789.210,00

II. Investeringsbudget (B-A) -1.149.558,92 -1.036.338,00 -906.231,20
A. Uitgaven 1.157.346,80 1.126.114,00 919.406,00
B. Ontvangsten 7.787,88 89.776,00 13.174,80

III. Andere (B-A) 419.806,62 420.478,00 420.478,00
A. Uitgaven 386.428,71 385.758,00 385.758,00

1. Aflossing financiële schulden 386.428,71 385.758,00 385.758,00
a. Periodieke aflossingen 386.428,71 385.758,00 385.758,00

B. Ontvangsten 806.235,33 806.236,00 806.236,00
1. Op te nemen leningen en leasings 800.000,00 800.000,00 800.000,00
2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden 6.235,33 6.236,00 6.236,00

a. Periodieke terugvorderingen 6.235,33 6.236,00 6.236,00

IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I+II+III) -19.363,96 -235.405,00 -105.298,20
V. Gecumuleerde budgettaire resultaat vorig boekjaar 971.700,70 971.700,70 971.700,70
VI. Gecumuleerde budgettaire resultaat (IV+V) 952.336,74 736.295,70 866.402,50
VIII. Resultaat op kasbasis (VI-VII) 952.336,74 736.295,70 866.402,50

Autofinancieringsmarge Jaarrekening Eindbudget Initieel budget
I. Financieel draagvlak (A-B) 810.086,22 477.855,00 477.855,00

A. Exploitatieontvangsten 4.138.857,94 4.010.007,00 4.010.007,00
B. Exploitatie-uitgaven exclusief de nettokosten van schulden (1-2) 3.328.771,72 3.532.152,00 3.532.152,00

1. Exploitatie-uitgaven 3.428.469,60 3.629.552,00 3.629.552,00
2. Nettokosten van schulden 99.697,88 97.400,00 97.400,00

II. Netto periodieke leningsuitgaven (A+B) 479.891,26 476.922,00 476.922,00
A. Netto-aflossingen van schulden 380.193,38 379.522,00 379.522,00
B. Nettokosten van schulden 99.697,88 97.400,00 97.400,00

III. Autofinancieringsmarge (I-II) 330.194,96 933,00 933,00
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2. Financiële nota 

 

De financiële nota van de jaarrekening is opgebouwd uit dezelfde onderdelen als de financiële nota 

van het budget en bevat de exploitatierekening, de investeringsrekening en de liquiditeitenrekening. 

In elk van die onderdelen worden telkens ook de budgetcijfers opgenomen, zowel van het initiële 

budget als van het eindbudget. Met eindbudget wordt bedoeld het budget zoals voorgesteld in de 

laatste budgetwijziging van 2019.  

In de exploitatierekening (schema J2) wordt per beleidsdomein een overzicht gegeven van de 

exploitatieuitgaven en -ontvangsten. We zien over alle beleidsdomeinen heen dat we qua exploitatie 

minder uitgegeven hebben dan voorzien was (94%), en we meer ontvangen hebben dan verwacht 

(103%) 

In de investeringsrekening wordt per beleidsdomein een overzicht gegeven van de 

investeringsuitgaven en -ontvangsten. Onder investeringen begrijpen we: 

- de aankoop of aanleg van vaste activa,  

- de verkoop van vaste activa,  

- de ontvangst van investeringstoelagen van bijvoorbeeld hogere overheden 

- Het toestaan van investeringssubsidies aan bijvoorbeeld scholen of verenigingen 

Dit overzicht wordt voorgesteld in schema J3. Daarin zien we dat we over alle beleidsdomeinen heen 

op vlak van investeringen meer uitgegeven hebben dan voorzien (103%) en dat we een stuk minder 

ontvangen hebben dan voorzien (9%). De verklaring hiervan wordt uitgebreid toegelicht in onderdeel 

4.1.1 van deze jaarrekening, waarin de materiële verschillen tussen de jaarrekening en de laatste 

budgetwijziging worden verklaard. 

Daarnaast bevat de investeringsrekening ook het schema J4, waarin een overzicht wordt gegeven van 

alle afgesloten investeringsenveloppes. Aangezien 2019 het laatste boekjaar is waarin 

investeringsenveloppes een rol spelen (vanaf 2020 worden deze immers vervangen door 

investeringsprojecten), werden alle investeringsenveloppes afgesloten. 

Ten derde wordt in de liquiditeitenrekening het resultaat op kasbasis van onze gemeente berekend 

aan de hand van de saldo’s uit de exploitatie-, investerings-, en liquiditeitenrekening enerzijds en het 

gecumuleerde budgettaire resultaat van vorig boekjaar anderzijds. 

We zien dat het budgettair resultaat van het boekjaar lichtjes negatief is, maar minder negatief dan 

werd gebudgetteerd. Dit is te wijten aan het betere exploitatieresultaat ten opzichte van het budget. 

Het resultaat op kasbasis, dat rekening houdt met het gecumuleerde budgettaire resultaat van alle 

vorige boekjaren, is op die manier ruim 200.000 euro beter dan gebudgetteerd. 
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Exploitatierekening (J2)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget

Uitgaven Ontvangsten Saldo Uitgaven Ontvangsten Saldo Uitgaven Ontvangsten Saldo

00: Algemene financiering 116.661,86 3.935.589,28 3.818.927,42 121.433,00 3.799.976,00 3.678.543,00 121.433,00 3.799.976,00 3.678.543,00

01: Algemeen bestuur 1.992.180,77 24.173,07 -1.968.007,70 2.059.646,00 30.216,00 -2.029.430,00 2.059.646,00 30.216,00 -2.029.430,00

02: Ruimte en omgeving 861.974,34 130.326,67 -731.647,67 928.075,00 124.322,00 -803.753,00 928.075,00 124.322,00 -803.753,00

03: Vrije tijd 457.652,63 48.768,92 -408.883,71 520.398,00 55.493,00 -464.905,00 520.398,00 55.493,00 -464.905,00

Totalen 3.428.469,60 4.138.857,94 710.388,34 3.629.552,00 4.010.007,00 380.455,00 3.629.552,00 4.010.007,00 380.455,00
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De investeringsverrichtingen van het financiële boekjaar (J3)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Jaarrekening Eindbudget Initieel budget

Uitgaven Ontvangsten Saldo Uitgaven Ontvangsten Saldo Uitgaven Ontvangsten Saldo

00: Algemene financiering 0,00 110.406,00 110.406,00 0,00 110.406,00 110.406,00 0,00 105.546,00 105.546,00
01: Algemeen bestuur 469.391,30 0,00 -469.391,30 461.888,03 0,00 -461.888,03 628.282,00 0,00 -628.282,00
02: Ruimte en omgeving 389.115,83 7.500,00 -381.615,83 388.134,58 96.500,00 -291.634,58 219.000,00 27.500,00 -191.500,00
03: Vrije tijd 298.839,67 -110.118,12 -408.957,79 276.091,39 -117.130,00 -393.221,39 72.124,00 -119.871,20 -191.995,20
Totalen 1.157.346,80 7.787,88 -1.149.558,92 1.126.114,00 89.776,00 -1.036.338,00 919.406,00 13.174,80 -906.231,20
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De rekening van een afgesloten investeringsenveloppe (J4)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

IE01 Investeringen - Overig
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

I. Investeringen in financiële vaste activa 640.284,34 146.533,49 0,00
B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 623.050,86 146.506,25 0,00
E. Andere financiële vaste activa 17.233,48 27,24 0,00

II. Investeringen in materiële vaste activa 647.130,32 752.805,10 651.300,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 647.130,32 722.805,10 621.300,00

1. Terreinen en gebouwen 303.282,33 303.282,33 241.700,00
2. Wegen en overige infrastructuur 12.143,16 18.086,10 30.600,00
3. Roerende goederen 331.704,83 401.436,67 349.000,00

B. Overige materiële vaste activa 0,00 30.000,00 30.000,00
1. Onroerende goederen 0,00 30.000,00 30.000,00

III. Investeringen in immateriële vaste activa 10.285,00 10.285,00 0,00
IV. Toegestane investeringssubsidies 39.479,94 81.558,03 10.500,00
V. TOTAAL UITGAVEN 1.337.179,60 991.181,62 661.800,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget Initieel budget

I. Verkoop van financiële vaste activa 462.250,86 461.925,86 0,00
B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 462.250,86 461.925,86 0,00
E. Andere financiële vaste activa 0,00 0,00 0,00

II. Verkoop van materiële vaste activa 200,00 0,00 0,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 200,00 0,00 0,00

3. Roerende goederen 200,00 0,00 0,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 5.142,50 26.892,50 32.700,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 467.593,36 488.818,36 32.700,00
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IE02 Investeringen - Groene ruimte
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 200.610,87 200.823,19 154.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 200.610,87 200.823,19 154.000,00

3. Roerende goederen 200.610,87 200.823,19 154.000,00
III. Investeringen in immateriële vaste activa 12.003,20 12.003,20 12.100,00
V. TOTAAL UITGAVEN 212.614,07 212.826,39 166.100,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget Initieel budget

II. Verkoop van materiële vaste activa 26.715,00 0,00 0,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 26.715,00 0,00 0,00

3. Roerende goederen 26.715,00 0,00 0,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 17.239,58 12.740,00 3.240,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 43.954,58 12.740,00 3.240,00

IE03 Investeringen - Wegeniswerken
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 2.587.278,85 3.100.040,00 2.247.540,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 2.587.278,85 3.100.040,00 2.247.540,00

1. Terreinen en gebouwen 21.868,28 30.000,00 0,00
2. Wegen en overige infrastructuur 2.565.410,57 3.070.040,00 2.247.540,00

IV. Toegestane investeringssubsidies 360.199,95 395.000,00 100.000,00
V. TOTAAL UITGAVEN 2.947.478,80 3.495.040,00 2.347.540,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget Initieel budget

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 1.106.944,92 1.262.457,67 208.500,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 1.106.944,92 1.262.457,67 208.500,00
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IE04 Investeringen - Gemeenschapscentra
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 1.104.314,74 1.425.404,03 763.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 1.104.314,74 1.425.404,03 763.000,00

1. Terreinen en gebouwen 1.087.449,28 1.406.817,39 760.000,00
3. Roerende goederen 16.865,46 18.586,64 3.000,00

V. TOTAAL UITGAVEN 1.104.314,74 1.425.404,03 763.000,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget Initieel budget

II. Verkoop van materiële vaste activa 3.860,00 0,00 0,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 3.860,00 0,00 0,00

3. Roerende goederen 3.860,00 0,00 0,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 35.860,88 126.870,00 173.525,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 39.720,88 126.870,00 173.525,00

IE05 Investeringen - Gebouw administratie
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 439.751,90 618.000,00 500.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 439.751,90 618.000,00 500.000,00

1. Terreinen en gebouwen 439.751,90 618.000,00 500.000,00
3. Roerende goederen 0,00 0,00 0,00

V. TOTAAL UITGAVEN 439.751,90 618.000,00 500.000,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Er zijn geen ontvangsten

IE06 Investeringen - Financiering
Deel 1: UITGAVEN
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Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget Initieel budget

II. Verkoop van materiële vaste activa 677.960,00 682.820,00 185.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 4.860,00 9.720,00 0,00

1. Terreinen en gebouwen 4.860,00 9.720,00 0,00
B. Overige materiële vaste activa 673.100,00 673.100,00 185.000,00

1. Onroerende goederen 673.100,00 673.100,00 185.000,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 211.092,00 316.638,00 0,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 889.052,00 999.458,00 185.000,00

IE07 Investeringen - Infrastructuur wegen
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 274.295,41 730.877,24 17.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 274.295,41 730.877,24 17.000,00

2. Wegen en overige infrastructuur 274.295,41 730.877,24 17.000,00
V. TOTAAL UITGAVEN 274.295,41 730.877,24 17.000,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget

IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 85.625,00 93.125,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 85.625,00 93.125,00

IE08 Investeringen - Machines en uitrusting
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 22.728,35 28.428,50 7.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 22.728,35 28.428,50 7.000,00

3. Roerende goederen 22.728,35 28.428,50 7.000,00
V. TOTAAL UITGAVEN 22.728,35 28.428,50 7.000,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Er zijn geen ontvangsten
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IE09 Investeringen - Plannen en studies - GRS
Deel 1: UITGAVEN Eindbudget Initieel budget

III. Investeringen in immateriële vaste activa 10.000,00 30.250,00
V. TOTAAL UITGAVEN 10.000,00 30.250,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Er zijn geen ontvangsten

IE11 Investeringen - Loods
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

II. Investeringen in materiële vaste activa 928.994,56 942.320,72 193.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 928.994,56 942.320,72 193.000,00

1. Terreinen en gebouwen 928.994,56 942.320,72 193.000,00
V. TOTAAL UITGAVEN 928.994,56 942.320,72 193.000,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Totaal
aanrekeningen

Eindbudget Initieel budget

II. Verkoop van materiële vaste activa 169.840,00 165.000,00 165.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 169.840,00 165.000,00 165.000,00

1. Terreinen en gebouwen 169.840,00 165.000,00 165.000,00
V. TOTAAL ONTVANGSTEN 169.840,00 165.000,00 165.000,00

IE12 Investeringen - Hulpverleningszone
Deel 1: UITGAVEN Totaal

aanrekeningen
Eindbudget Initieel budget

IV. Toegestane investeringssubsidies 26.190,00 26.190,00 11.908,00
V. TOTAAL UITGAVEN 26.190,00 26.190,00 11.908,00

Deel 2: ONTVANGSTEN Er zijn geen ontvangsten
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Liquiditeitenrekening (J5)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Resultaat op kasbasis Jaarrekening Eindbudget Initieel budget

I. Exploitatiebudget (B-A) 710.388,34 380.455,00 380.455,00
A. Uitgaven 3.428.469,60 3.629.552,00 3.629.552,00
B. Ontvangsten 4.138.857,94 4.010.007,00 4.010.007,00

1a. Belastingen en boetes 2.336.926,89 2.220.797,00 2.220.797,00
1b. Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden 0,00 0,00 0,00
1c. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 0,00 0,00 0,00

2. Overige 1.801.931,05 1.789.210,00 1.789.210,00
II. Investeringsbudget (B-A) -1.149.558,92 -1.036.338,00 -906.231,20

A. Uitgaven 1.157.346,80 1.126.114,00 919.406,00
B. Ontvangsten 7.787,88 89.776,00 13.174,80

III. Andere (B-A) 419.806,62 420.478,00 420.478,00
A. Uitgaven 386.428,71 385.758,00 385.758,00

1. Aflossing financiële schulden 386.428,71 385.758,00 385.758,00
a. Periodieke aflossingen 386.428,71 385.758,00 385.758,00
b. Niet-periodieke aflossingen 0,00 0,00 0,00

2. Toegestane leningen 0,00 0,00 0,00
3. Overige transacties 0,00 0,00 0,00

B. Ontvangsten 806.235,33 806.236,00 806.236,00
1. Op te nemen leningen en leasings 800.000,00 800.000,00 800.000,00
2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden 6.235,33 6.236,00 6.236,00

a. Periodieke terugvorderingen 6.235,33 6.236,00 6.236,00
b. Niet-periodieke terugvorderingen 0,00 0,00 0,00

3. Overige transacties 0,00 0,00 0,00
IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I+II+III) -19.363,96 -235.405,00 -105.298,20
V. Gecumuleerde budgettaire resultaat vorig boekjaar 971.700,70 971.700,70 971.700,70
VI. Gecumuleerde budgettaire resultaat (IV+V) 952.336,74 736.295,70 866.402,50
VII. Bestemde gelden (toestand op 31 december) 0,00 0,00 0,00

A. Bestemde gelden voor de exploitatie 0,00 0,00 0,00
B. Bestemde gelden voor investeringen 0,00 0,00 0,00
C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen 0,00 0,00 0,00

VIII. Resultaat op kasbasis (VI-VII) 952.336,74 736.295,70 866.402,50

27 / 65



3. Samenvatting van de algemene rekeningen 

 

De samenvatting van de algemene rekeningen is het laatste onderdeel van de jaarrekening (behoudens 

de toelichting). Aan de hand van 2 schema’s, de balans enerzijds (schema J6) en de staat van 

opbrengsten en kosten anderzijds (schema J7), wordt een overzicht gegeven van de saldo’s op de 

algemene rekeningen van de organisatie.  

De balans (J6) geeft een overzicht van het vermogen van het bestuur op het einde van het financiële 

boekjaar en van het vermogen op het einde van het vorige financiële boekjaar. De balans wordt 

opgemaakt volgens schema J6. Het vermogen van een bestuur is opgebouwd uit activa en passiva. De 

balans bevat dus een activa- en een passivazijde.  

- De activa zijn de middelen waarover het bestuur beschikt en waarvan verwacht wordt dat ze 

toekomstige economische voordelen of dienstverleningspotentieel voor het bestuur zullen 

opleveren (definitie uit art. 43, eerste lid BVR BBC). 

- De passiva zijn de financieringsbronnen van het bestuur (definitie uit art. 44, eerste lid BVR 

BBC). Met deze middelen financiert het bestuur zijn activa. 

In de staat van opbrengsten en kosten worden de opbrengsten en kosten van het financiële boekjaar 

en van de vorige financiële boekjaren opgenomen. De staat van opbrengsten en kosten wordt 

opgemaakt volgens modelschema J7. Ze verschaft ons informatie over hoe het overschot/tekort van 

het boekjaar tot stand is gekomen en in welke mate de eigen vermogensbronnen van een bestuur zijn 

verhoogd of verlaagd. Om dit resultaat van het boekjaar te berekenen wordt niet alleen rekening 

gehouden met de gegevens van de budgettaire boekhouding (in de schema’s die in de beleids- en 

financiële nota worden voorgesteld speelt namelijk enkel deze budgettaire boekhouding een rol). Er 

wordt ook rekening gehouden met een aantal niet-kaskosten en niet-kasopbrengsten zoals 

voorzieningen, afschrijvingen, verrekeningen. De kosten en opbrengsten worden naargelang hun 

oorsprong verdeeld in operationele, financiële en uitzonderlijke opbrengsten en kosten. 
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Schema J6: Balans
Gemeente Vleteren (NIS 33041)
Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren
Periode: 2019

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

ACTIVA 2019 2018

I. Vlottende activa 2.015.303,83 1.985.704,87

   A. Liquide middelen en geldbeleggingen 1.801.365,15 1.852.311,31

   B. Vorderingen op korte termijn 207.643,22 127.158,23

      1. Vorderingen uit ruiltransacties 45.932,56 6.289,51

      2. Vorderingen uit niet-ruiltransacties 161.710,66 120.868,72

   C. Voorraden en bestellingen in uitvoering 0,00 0,00

   D. Overlopende rekeningen van het actief 0,00 0,00

   E. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen 6.295,46 6.235,33

II. Vaste activa 17.520.265,36 17.069.866,85

   A. Vorderingen op lange termijn 26.996,79 33.292,25

      1. Vorderingen uit ruiltransacties 26.996,79 33.292,25

      2. Vorderingen uit niet-ruiltransacties 0,00 0,00

   B. Financiële vaste activa 3.668.338,93 3.498.550,18

      1. Extern verzelfstandigde agentschappen 0,00 0,00

      2. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en
soortgelijke entiteiten

3.646.195,89 3.476.407,14

      3. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 0,00 0,00

      4. OCMW-verenigingen 0,00 0,00

      5. Andere financiële vaste activa 22.143,04 22.143,04

   C. Materiële vaste activa 13.820.815,64 13.531.853,42

      1. Gemeenschapsgoederen 13.529.530,31 13.234.086,07

         a. Terreinen en gebouwen 7.655.279,72 7.316.047,16

         b. Wegen en overige infrastructuur 5.605.422,06 5.604.164,22

         c. Installaties, machines en uitrusting 37.346,33 20.882,26

         d. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel 231.482,20 292.992,43

         e. Leasing en soortgelijke rechten 0,00 0,00

         f. Erfgoed 0,00 0,00

      2. Bedrijfsmatige materiële vaste activa 0,00 0,00

         a. Terreinen en gebouwen 0,00 0,00

         b. Installaties, machines en uitrusting 0,00 0,00

         c. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel 0,00 0,00

         d. Leasing en soortgelijke rechten 0,00 0,00

      3. Overige materiële vaste activa 291.285,33 297.767,35

         a. Terreinen en gebouwen 291.285,33 297.767,35

         b. Roerende goederen 0,00 0,00

   D. Immateriële vaste activa 4.114,00 6.171,00

III. TOTAAL ACTIVA 19.535.569,19 19.055.571,72
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Schema J6: Balans Gemeente Vleteren 2019

PASSIVA 2019 2018

I. Schulden 6.036.787,02 5.010.780,80

   A. Schulden op korte termijn 1.633.851,62 1.511.273,31

      1. Schulden uit ruiltransacties 856.793,96 964.496,38

         a. Voorzieningen voor risico's en kosten 141.687,64 111.053,38

         b. Financiële schulden 0,00 0,00

         c. Diverse schulden op korte termijn uit ruiltransacties 715.106,32 853.443,00

      2. Schulden uit niet-ruiltransacties 348.616,40 161.376,93

      3. Overlopende rekeningen van het passief 0,00 0,00

      4. Schulden op lange termijn die binnen het jaar vervallen 428.441,26 385.400,00

   B. Schulden op lange termijn 4.402.935,40 3.499.507,49

      1. Schulden uit ruiltransacties 4.402.935,40 3.499.507,49

         a. Voorzieningen voor risico's en kosten 769.782,46 236.884,58

            1. Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 769.782,46 236.884,58

            2. Overige risico's en kosten 0,00 0,00

         b. Financiële schulden 3.633.152,94 3.262.622,91

         c. Diverse schulden op lange termijn uit ruiltransacties 0,00 0,00

      2. Schulden uit niet-ruiltransacties 0,00 0,00

II. Nettoactief 13.498.782,17 14.044.790,92

III. TOTAAL PASSIVA 19.535.569,19 19.055.571,72

Overzicht filtering

Budgettaire entiteiten : GEMEENTE
Jaar : 2019
Balans type : PERIODE
Periode van : Openingsperiode
Periode tot : Afsluitingsperiode
Afronden : neen
Saldering algemene rekeningen : neen

10/06/2020 17:36 2 / 230 / 65



Schema J7: Staat van opbrengsten en kosten
Gemeente Vleteren (NIS 33041)
Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren
Periode: 2019

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

2019 2018

I. Kosten 4.857.368,00 4.185.772,82

   A. Operationele kosten 4.587.684,35 3.932.397,27

      1. Goederen en diensten 1.010.618,09 1.053.860,85

      2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 1.647.187,69 1.533.763,32

      3. Afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen 1.260.373,14 667.694,50

      4. Specifieke kosten sociale dienst OCMW 0,00 0,00

      5. Toegestane werkingssubsidies 660.355,75 673.383,16

      6. Andere operationele kosten 9.149,68 3.695,44

   B. Financiële kosten 101.158,39 113.431,29

   C. Uitzonderlijke kosten 168.525,26 139.944,26

      1. Minwaarden bij de realisatie van vaste activa 13,32 7.907,96

      2. Toegestane investeringssubsidies 168.511,94 132.036,30

II. Opbrengsten 4.297.041,00 4.378.054,98

   A. Operationele opbrengsten 4.034.668,13 3.963.395,44

      1. Opbrengsten uit de werking 86.103,58 148.794,19

      2. Fiscale opbrengsten en boetes 2.336.926,89 2.251.503,96

      3. Werkingssubsidies 1.585.078,27 1.538.848,60

         a. Algemene werkingssubsidies 1.572.408,20 1.508.866,58

         b. Specifieke werkingssubsidies 12.670,07 29.982,02

      4. Recuperatie specifieke kosten sociale dienst OCMW 0,00 0,00

      5. Andere operationele opbrengsten 26.559,39 24.248,69

   B. Financiële opbrengsten 258.728,19 255.457,45

   C. Uitzonderlijke opbrengsten 3.644,68 159.202,09

III. Overschot of tekort van het boekjaar -560.327,00 192.282,16

   A. Operationeel overschot of tekort -553.016,22 30.998,17

   B. Financieel overschot of tekort 157.569,80 142.026,16

   C. Uitzonderlijk overschot of tekort -164.880,58 19.257,83

IV. Verwerking van het overschot of tekort van het boekjaar -560.327,00 192.282,16

   A. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar 0,00 0,00

   B. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 0,00 0,00

   C. Over te dragen overschot of tekort van het boekjaar -560.327,00 192.282,16

Overzicht filtering

Budgettaire entiteiten : GEMEENTE
Jaar : 2019
Balans type : PERIODE
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Overzicht filtering

Periode van : Openingsperiode
Periode tot : Afsluitingsperiode
afronden : neen
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4. Toelichting 

 

Zoals de beleids- en beheerscyclus het voorschrijft, bestaat de toelichting bij de jaarrekening minimaal 

uit volgende 2 hoofdbestanddelen: 

- De toelichting bij de financiële nota 

- De toelichting bij de samenvatting van de algemene rekening. 

Beide onderdelen bestaan zelf ook nog uit verschillende subrubrieken, die verderop worden 

toegelicht. 

Ten derde werd aan deze toelichting nog een derde onderdeel toegevoegd, zie hoofdstukje 4.3 ‘Extra 

toelichting’, dat bestaat uit een overzicht van de deelnemingen die onze gemeente aanhoudt in andere 

organisaties.  
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4.1 Toelichting bij de financiële nota 

 

De toelichting bij de financiële nota van de jaarrekening bestaat uit de volgende 8 onderdelen: 

1. Een verklaring van de (grootste) verschillen op rekeningniveau tussen wat gebudgetteerd was 

in de laatste budgetwijziging, en wat effectief gespendeerd werd in de jaarrekening. We 

behandelen zowel verschillen in exploitatie, investeringen en ‘andere’. 

 

2. Een verdere opsplitsing in soorten uitgaven en ontvangsten van de exploitatierekening per 

beleidsdomein (schema TJ1); 

 

3. De evolutie van de exploitatierekening (schema TJ2). 

 

4. Een overzicht per beleidsdomein van alle ontvangsten en uitgaven op het vlak van 

investeringen, desinvesteringen, investeringssubsidies en schenkingen van het financiële 

boekjaar (schema TJ3); 

 

5. De evolutie van de ontvangsten en uitgaven inzake de investeringsverrichtingen (schema TJ4); 

 

6. De stand van de kredieten per investeringsenveloppe (schema TJ5). 

 

7. De evolutie van de liquiditeitenrekening (schema TJ6) 

 

8. Een overzicht, per beleidsveld, van de verstrekte werkings- en investeringssubsidies. 
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4.1.1 Toelichting bij de materiële verschillen tussen budget en jaarrekening 

 

In de volgende 4 tabellen wordt een verklaring gegeven aan de grootste verschillen tussen de 

gebudgetteerde cijfers uit de laatste budgetwijziging en de effectief gerealiseerde cijfers uit de 

jaarrekening. Alle verschillen die in absolute waarde groter zijn dan 3000 euro worden verklaard, 

behalve bij de exploitatie uitgaven, daar worden enkel de verschillen van meer dan 5000 euro 

verklaard. 

Globaal genomen stelden we reeds vast in de financiële nota dat we 94% van de geraamde 

exploitatieontvangsten spendeerden, en 103% van de geraamde exploitatieontvangsten konden 

innen.  

Op vlak van investeringen is de situatie enigszins anders, het resultaat is daar negatiever dan in het 

budget werd vooropgesteld. Dit komt enerzijds door lagere investeringsontvangsten dan voorzien 

(9%), en anderzijds door hogere investeringsuitgaven dan voorzien (103%).  

- De erg lage investeringsontvangst kan verklaard worden door het detail van waaruit het saldo 

aan investeringsontvangsten (7.787,88 euro) bestaat: 

 

We zien dat de geraamde ontvangst van 89.000 euro van de toelage voor de heraanleg van de 

Hendrik Deberghstraat rond de schoolomgeving, nog niet ontvangen werd in 2019. Het dossier 

is ondertussen ingediend, maar de verwerking ervan heeft door de coronacrisis wat vertraging 

opgelopen. We verwachten dus wel nog dat de gemeente deze subsidie in 2020 zal kunnen 

inschrijven. 

Anderzijds is ook de lijn onder beleidsitem 0705-01 (De Sceure) opmerkelijk: hier staat een 

negatief bedrag omdat we in 2019 een ontvangen subsidie moesten terugbetalen aan de 

hogere overheid door de bestemmingswijziging van De Sceure (verdwijnen van de 

logiesfunctie). Vandaar dat het totale bedrag aan investeringsontvangsten voor 2019 erg laag 

uitvalt. 

- Het feit dat we meer investeringsuitgaven telden dan in de budgetwijziging 2019 was voorzien, 

kunnen we als volgt verklaren. In budgetwijziging 1 2019 werden de overgedragen 

investeringsbudgetten uit boekjaar 2018 zoveel mogelijk gereduceerd tot een niveau van 

uitgaven die we nog maximaal verwachtten voor 2019. Dit met als bedoeling een zo getrouw 

mogelijk startbudget te hebben voor het meerjarenplan. Voor drie budgetposten werd, 

achteraf bekeken, het budget teveel gereduceerd, want we kregen nog facturen van 

leveranciers voor een hoger bedrag dan wat overbleef in het budget. Het betreft de werken 

aan De Sceure ifv de verbouwing tot administratief centrum, de heraanleg van de parking en 

de aankoop van de mobiele camera ter bestrijding van zwerfvuil. We dienen hierbij op te 

Beleidsitem

Algemene 

rekening Detail

Raming 

ontvangstkrediet Vordering Verschil

0200-00 1500000

Investeringssubsidie voor heraanleg schoolomgeving 

Hendrik Deberghstraat             89.000,00 €                           -   € -          89.000,00 € 

0680-00 1500000 Toelage wagen rattenbestrijding 2.500,00 2.500,00 0,00

0010-00 1500000 Plattelandsfonds 105.546,00 105.546,00 0,00

0200-00 1500000 Toelage mobiele camera voor sluikstorten 5.000,00 5.000,00 0,00

0705-01 1500000

Negatieve toelage (terugbetaling van een vroeger 

ontvangen toelage) door herbestemming De Sceure + 

aantal kleine positieve toelagen voor restauratie dak en 

verlichting De Sceure -        117.130,00 € -        113.978,12 €               3.151,88 € 

0050-00 2200000 Verkoop stuk tuin in Kasteelstraat 4.860,00 4.860,00 0,00

0705-01 2400000 Verkoop overnachtingsinfrastructuur De Sceure                           -   €               3.860,00 €               3.860,00 € 

Totaal 89.776,00 7.787,88
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merken dat deze kosten wel nog werden voorzien in het investeringsbudget van 2020, of met 

andere woorden: door deze facturen nog toe te rekenen aan 2019, kan verwacht worden dat 

het budget van 2020 voor deze posten niet volledig aangerekend zal worden. Het leek vanuit 

boekhoudkundig oogpunt correcter om de kosten nog aan 2019 toe te wijzen en dus het 

budget te overschrijden. Het spreekt wel voor zich dat de administratie kost wat kost wil 

vermijden dat deze overschrijdingen zich in de toekomst nog voordoen. 

 

Tot slot dient ook een kleine budgetoverschrijding in de Financieringsuitgaven te worden toegelicht: 

- Qua aflossingen van kapitaal werd in de laatste budgetwijziging 385.758 euro vooropgesteld, 

terwijl we uiteindelijk 386.428,71 euro betaalden. Dit is te verklaren omdat in de 

budgetwijziging niet werd opgemerkt dat de rentevoet van één kleine lening uit het verleden 

naar beneden werd herzien in het najaar van 2019. Doordat dit een lening is die in 

annuïteiten wordt afbetaald, betekent de rentevoetherziening dat het totale bedrag dat aan 

de bank wordt betaald (rente + kapitaal), niet wijzigt, maar dat dit bedrag bestaat uit een 

groter stuk kapitaal en een kleiner stuk intrest. 
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Beleidsitem Beleidsitem omschrijving
Algemene 
rekening JBR omschrijving

Raming 
ontvangstkrediet Vordering Verschil vord Verklaring

0020-00 Fiscale aangelegenheden 7300000 Opcentiemen op de onroerende voorheffing       1.159.297,00 €       1.203.705,01 €             44.408,01 € 

Er konden voor 2019 meer budgettaire ontvangsten 
geregistreerd worden dan oorspronkelijk door de Vlaamse 
overheid voor Vleteren werd geraamd wat betreft de 
opcentiemen op de onroerende voorheffing.

0010-00
Algemene overdrachten tussen de 
verschillende bestuurlijke niveaus 7400000 Gemeentefonds       1.182.381,00 €       1.214.082,90 €             31.701,90 € 

De dotatie vanuit het gemeentefonds voor onze gemeente was 
bij afrekening hoger dan verwacht.

0020-00 Fiscale aangelegenheden 7374000 Leegstaande woningen en gebouwen               6.000,00 €             37.500,00 €             31.500,00 € 

Opbrengsten uit leegstand worden steeds voorzichtig 
gebudgetteerd, daar dit kohier gemakkelijk aan schommelingen 
onderhevig is.

0020-00 Fiscale aangelegenheden 7301000 Aanvullende belasting op de personenbelasting           746.075,00 €           774.006,80 €             27.931,80 € 

Er konden voor 2019 meer budgettaire ontvangsten 
geregistreerd worden dan oorspronkelijk door de federale 
overheid voor Vleteren werd geraamd wat betreft de 
aanvullende belasting op de personenbelasting.

0020-00 Fiscale aangelegenheden 7332200 Diftar/ophaalronde             70.000,00 €             86.356,42 €             16.356,42 € 
Meer inkomsten dan geraamd uit de ophaling van huishoudelijk 
afval

0640-00 Elektriciteitsvoorziening 7500000 Opbrengsten uit financiële vaste activa             66.800,00 €             75.067,92 €               8.267,92 € 
Er werd meer dividend uitbetaald aan onze gemeente dan 
oorspronkelijk voorzien uit onze Ae aandelen bij Gaselwest

0650-00 Gasvoorziening 7500000 Opbrengsten uit financiële vaste activa             20.400,00 €             27.723,57 €               7.323,57 € 
Er werd meer dividend uitbetaald aan onze gemeente dan 
oorspronkelijk voorzien uit onze Ag aandelen bij Gaselwest

0600-00 Ruimtelijke planning 7406999 Overige specifieke projectsubsidies                            -   €               4.500,00 €               4.500,00 € 
We ontvingen een onverwachte subsidie voor de uitbreiding 
van ons omgevingsloket voor digitale klachtenbehandeling.

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 7450000 Recuperaties van kosten                   100,00 €               3.485,00 €               3.385,00 € 

Vanaf 2019 werd de recuperatie bij Familiehulp  van de 
voedingskosten van het dorpsrestaurant niet langer geboekt als 
negatieve kost, maar als opbrengst.

0119-00 Overige algemene diensten 7450000 Recuperaties van kosten               4.000,00 €                   963,18 € -             3.036,82 € 

Er waren in 2019 geen recuperaties van kosten veroorzaakt 
door derden die niet aan een ander beleidsitem kunnen 
worden toegewezen. De meeste schadevergoedingen hebben 
te maken met de weginfrastructuur, en worden geregistreerd 
onder beleidsitem 0200.

0020-00 Fiscale aangelegenheden 7020000 Opbrengsten uit prestaties               7.000,00 €               3.922,00 € -             3.078,00 € 
Op deze budgetrekening wordt de afgifte van rijbewijzen 
geregistreerd. Deze werden overgebudgetteerd in 2019.

0119-00 Overige algemene diensten 7450001 Schadevergoedingen               5.000,00 €                            -   € -             5.000,00 € 

Er waren in 2019 geen schadevergoedingen aan de gemeente 
voor kosten veroorzaakt door derden die niet aan een ander 
beleidsitem kunnen worden toegewezen. De meeste 
schadevergoedingen hebben te maken met de 
weginfrastructuur, en worden geregistreerd onder beleidsitem 
0200.

0990-00 Begraafplaatsen 7060001 Opbrengsten uit concessies               7.000,00 €               1.200,00 € -             5.800,00 € 
De ontvangsten uit de verkoop van concessies werden 
overgebudgetteerd in 2019

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 7010003 Toegangsgelden             20.000,00 €             11.919,15 € -             8.080,85 € 

2019 was het eerste jaar waarin De Sceure niet langer verhuurd 
werd voor verblijven met overnachtingen, waardoor de 
inkomsten gevoelig lager liggen. De raming van 20,000 euro 
bleek uiteindelijk nog te hoog ingeschat.

0020-00 Fiscale aangelegenheden 7020001 Afgifte e-id en kids id             14.000,00 €               3.793,00 € -           10.207,00 € 
De ontvangsten uit afgifte van E-ID en Kids ID waren aanzienlijk 
overgebudgetteerd in 2019

Toelichting grootste verschillen budget vs jaarrekening: Exploitatie - Opbrengsten
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Beleidsitem Beleidsitem omschrijving
Algemene 
rekening JBR omschrijving

Raming 
uitgavekrediet Beschikbaar Aanrekening Verklaring

0111-00 Fiscale en financiële diensten 6201000 Bezoldigingen vastbenoemd personeel           111.800,00 €             38.749,93 €             73.050,07 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0680-00 Groene ruimte 6203000 Bezoldigingen contractueel personeel           218.000,00 €             19.395,42 €           198.604,58 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0300-00
Ophalen en verwerken van 
huishoudelijk afval 6159999 Overige exploitatiekosten             76.450,00 €             19.374,94 €             57.075,06 € 

De exploitatiekost voor de huis-aan-huis ophaling van 
huishoudelijk afval viel lager uit dan gebudgetteerd.

0310-00 Beheer van regen- en afvalwater 6491000 Toegestane werkingssubsidies aan gezinnen             18.000,00 €             15.283,62 €                2.716,38 € 
Er werden minder subsidies uitbetaald aan gezinnen voor het 
plaatsen van een gescheiden afvoerstelsel.

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 6203000 Bezoldigingen contractueel personeel           101.500,00 €             13.807,60 €             87.692,40 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0119-00 Overige algemene diensten 6141001 Kantoorbenodigdheden             35.000,00 €             12.979,83 €             22.020,17 € 
De raming voor allerlei kantoorbenodigdheden bleek te hoog in 
2019.

0670-00 Straatverlichting 6110000 Elektriciteit             55.000,00 €             12.836,85 €             42.163,15 € 
Er werd minder elektriciteit betaald dan voorzien voor de 
openbare verlichting.

0111-00 Fiscale en financiële diensten 6211001
Werkgeversbijdragen aan de omslagkas voor gem. 
pensioenen-vastbenoemd personeel             33.430,00 €             12.464,78 €             20.965,22 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0680-00 Groene ruimte 6213000
Werkgeversbijdragen wettelijke verzekeringen -  
contractuelen             65.100,00 €             10.782,79 €             54.317,21 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0200-00 Wegen 6103513 Sneeuwopruiming en ijzelbestrijding             15.400,00 €                8.385,88 €                7.014,12 € 
Door de zachte winters was er minder sneeuwopruiming en 
ijzelbestrijding nodig.

0111-00 Fiscale en financiële diensten 6211000
Werkgeversbijdragen wettelijke verzekeringen - vast 
benoemd personeel             17.820,00 €                7.170,77 €             10.649,23 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 6213000
Werkgeversbijdragen wettelijke verzekeringen -  
contractuelen             30.450,00 €                6.722,25 €             23.727,75 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0680-00 Groene ruimte 6103510
Prestaties van derden voor wegen en waterlopen (riolen, 
bermen, ov, …)             12.000,00 €                6.442,73 €                5.557,27 € 

Er werd minder uitbetaald aan derden dan voorzien voor het 
onderhoud van bermen en waterlopen.

0119-00 Overige algemene diensten 6211001
Werkgeversbijdragen aan de omslagkas voor gem. 
pensioenen-vastbenoemd personeel             57.150,00 €                6.222,03 €             50.927,97 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0520-00 Toerisme - Onthaal en promotie 6499000 Samenwerkingsovereenkomsten                9.000,00 €                6.150,00 €                2.850,00 € De bijdrage aan Westtoer was in 2019 lager dan voorzien.

0119-00 Overige algemene diensten 6231004 Maaltijdcheques             15.192,00 €                6.006,00 €                9.186,00 € 

De budgetten voor bezoldigingen worden traditioneel nogal 
hoog gebudgetteerd, om eventuele veranderingen in het 
personeelsbestand op te kunnen vangen

0050-00
Patrimonium zonder 
maatschappelijk doel 6400000 Onroerende voorheffing             13.000,00 €                5.524,65 €                7.475,35 € 

De grondlasten voor het gemeentelijk patrimonium werden 
overgebudgetteerd in 2019

0680-00 Groene ruimte 6150001 Aankoop klein materieel             18.500,00 €                5.353,94 €             13.146,06 € 
De aankoop van klein materieel voor onze groendienst werd 
overgebudgetteerd in 2019

0200-00 Wegen 6160300 Onderhoud en herstelling voertuigen             16.000,00 € -             7.996,25 €             23.996,25 € 
Er waren meer kosten dan gebudgetteerd voor het onderhoud 
van onze voertuigen.

0119-00 Overige algemene diensten 6142200 Huur computermaterieel             44.000,00 € -             8.114,49 €             52.114,49 € 
De huur van software, printers, servers, etc… heeft ons meer 
gekost dan oorspronkelijk gebudgetteerd.

Toelichting grootste verschillen budget vs jaarrekening: Exploitatie - Uitgaven
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0111-00 Fiscale en financiële diensten 6136001 Vergoeding gewestelijk ontvanger                7.950,00 € -           10.130,09 €             18.080,09 € 

Initieel werd slechts een vergoeding van één mand 
gebudgetteerd voor de gewestelijke ontvanger, die uiteindelijk 
nog 2 maanden aan de slag bleef voor Vleteren.

0100-00 Politieke organen 6240000
Pensioenen politiek personeel - gepensioneerde schepenen 
en burgemeesters             45.000,00 € -           20.666,80 €             65.666,80 € 

In 2019 gingen een aantal voormalige mandatarissen op 
pensioen. Het budget werd opgetrokken tot 45.000 euro, maar 
dit bleek duidelijk een onderschatting van de effectieve kost.

0309-00 Overig afval- en materialenbeheer 6159999 Overige exploitatiekosten           160.000,00 € -           43.714,01 €           203.714,01 € 

Deze budgetpost betreft de vergoedingen die wij betalen aan 
IVVO voor de exploitatie van ons recyclagepark. In het verleden 
werd de eindafrekening van een jaar boekhoudkundig verwerkt 
in het volgende jaar, maar vanuit de idee dat kosten beter 
geboekt worden in het jaar waarop ze effectief betrekking 
hebben, werd de afrekening voor 2019 ook nog in 2019 
geboekt. Zodoende zit zowel de afrekening van 2018 als van 
2019 in dit boekjaar, en dit verklaart de budgetoverschrijding.
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Beleidsitem Beleidsitem omschrijving
Algemene 
rekening JBR omschrijving

Raming 
ontvangstkrediet Vordering Verschil Verklaring

0200-00 Wegen 1500000
Investeringssubsidies en -schenkingen in kapitaal met 
vordering op korte termijn             89.000,00 €                            -   € -           89.000,00 € 

Dit budget was voorzien voor de ontvangst van een 
investeringssubsidie voor de werken in de Hendrik 
Deberghstraat die werden uitgevoerd rond de schoolomgeving. 
Het dossier is reeds ingediend bij de Vlaamse Overheid ter 
evaluatie en goedkeuring, maar door de coronacrisis werd het 
dossier daar nog niet behandeld. Zodoende werd deze subsidie 
veiligheidshalve nog niet geregistreerd in 2019, maar wordt 
deze wel nog steeds verwacht en zal deze ontvangst hopelijk in 
de rekening van 2020 worden opgenomen

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 1500000
Investeringssubsidies en -schenkingen in kapitaal met 
vordering op korte termijn -         117.130,00 € -         113.978,12 €                3.151,88 € 

Er werd voor 2019 een negatieve investeringssubsidie voorzien 
en uitbetaald omwille van het feit dat de gemeente eerder 
ontvangen subsidies moest terugstorten aan de hogere 
overheid door het veranderen van de voornaamste functie van 
De Sceure. Toch is het uiteindelijke bedrag minder negatief dan 
voorzien, door het binnenhalen van enkele onverwachte 
(kleine) subsidies in het kader van energiezuinigheid, door de 
renovatie van het plat dak en de verlichting van De Sceure.

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 2400000 Meubilair - gemeenschapsgoederen                            -   €                3.860,00 €                3.860,00 € 

In het kader van de verbouwing van De Sceure tot 
administratief centrum, kon de gemeente de voormalige 
slaapinfrastructuur verkopen (bedden, hoofdkussens en 
matrassen). Dit bracht 3860 euro op, die niet gebudgetteerd 
was

Toelichting grootste verschillen budget vs jaarrekening: Investeringen - Opbrengsten
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Beleidsitem Beleidsitem omschrijving
Algemene 
rekening JBR omschrijving

Raming 
uitgavekrediet Aanrekening Verschil Verklaring

0119-00 Overige algemene diensten 2410000 Informaticamaterieel - gemeenschapsgoederen             12.000,00 €                4.343,82 €                7.656,18 € 
Het budget voor informaticamaterieel werd niet meer volledig 
gespendeerd in 2019.

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 2210007 Gebouwen - gemeenschapsgoederen - Activa in aanbouw             40.000,00 €             34.372,47 €                5.627,53 € 

Het budget voor de renovatie van het platte dak en de 
verlichting in de grote zaal van De Sceure, werd niet volledig 
gespendeerd.

0200-00 Wegen 2250000 Overige infrastructuur betreffende de wegen             11.000,00 €             14.529,87 € -             3.529,87 € 

Na de laatste budgetwijziging in 2019 alsnog een grotere 
aanrekening dan verwacht ontvangen op dit budget (betreft de 
aankoop van een mobiele camera om sluikstorten tegen te 
gaan). Omdat de kosten effectief over 2019 gaan, werd er toch 
voor geopteerd om deze kost nog aan boekjaar 2019 toe te 
wijzen, met deze toelichting in de jaarrekening

0119-00 Overige algemene diensten 2210107
Gebouwen - administratieve gebouwen - 
gemeenschapsgoederen - Activa in aanbouw           400.000,00 €           415.493,08 € -           15.493,08 € 

Na de laatste budgetwijziging in 2019 alsnog een grotere 
aanrekening dan verwacht ontvangen op dit budget (betreft 
bouw nieuw administratief centrum in De Sceure). Omdat de 
kosten effectief over 2019 gaan, werd er toch voor geopteerd 
om deze kost nog aan boekjaar 2019 toe te wijzen, met deze 
toelichting in de jaarrekening

0705-01 Gemeenschapscentrum - Sceure 2220000 Bebouwde terreinen - gemeenschapsgoederen           228.467,39 €           256.853,99 € -           28.386,60 € 

Na de laatste budgetwijziging in 2019 alsnog een grotere 
aanrekening dan verwacht ontvangen op dit budget (betreft 
heraanleg parking De Sceure). Omdat de kosten effectief over 
2019 gaan, werd er toch voor geopteerd om deze kost nog aan 
boekjaar 2019 toe te wijzen, met deze toelichting in de 
jaarrekening.

Toelichting grootste verschillen budget vs jaarrekening: Investeringen - Uitgaven
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Exploitatierekening per beleidsdomein (TJ1)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Code Totaal 00: Algemene
financiering

01: Algemeen
bestuur

02: Ruimte en
omgeving

03: Vrije tijd

I. Uitgaven 3.428.469,60 116.661,86 1.992.180,77 861.974,34 457.652,63
A. Operationele uitgaven 3.327.311,21 15.503,47 1.992.180,77 861.974,34 457.652,63

1. Goederen en diensten 60/1 1.010.618,09 7.940,22 255.990,28 560.870,39 185.817,20
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 1.647.187,69 0,00 1.146.121,64 275.867,67 225.198,38
3. Specifieke kosten sociale dienst OCMW 648 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Toegestane werkingssubsidies 649 660.355,75 0,00 590.068,85 23.649,85 46.637,05
5. Andere operationele uitgaven 640/7 9.149,68 7.563,25 0,00 1.586,43 0,00

B. Financiële uitgaven 65 101.158,39 101.158,39 0,00 0,00 0,00
C. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar 694 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Ontvangsten 4.138.857,94 3.935.589,28 24.173,07 130.326,67 48.768,92
A. Operationele ontvangsten 4.034.668,13 3.934.204,91 24.164,32 27.529,98 48.768,92

1. Ontvangsten uit de werking 70 86.103,58 24.445,82 968,30 16.640,19 44.049,27
2. Fiscale ontvangsten en boetes 2.336.926,89 2.336.926,89 0,00 0,00 0,00

a. Aanvullende belastingen 2.041.083,76 2.041.083,76 0,00 0,00 0,00
1. Opcentiemen op de onroerende voorheffing 7300 1.203.705,01 1.203.705,01 0,00 0,00 0,00
2. Aanvullende belasting op de personenbelasting 7301 774.006,80 774.006,80 0,00 0,00 0,00
3. Andere aanvullende belastingen 7302/9 63.371,95 63.371,95 0,00 0,00 0,00

b. Andere belastingen 731/9 295.843,13 295.843,13 0,00 0,00 0,00
3. Werkingssubsidies 1.585.078,27 1.572.408,20 7.957,13 4.712,94 0,00

a. Algemene werkingssubsidies 1.572.408,20 1.572.408,20 0,00 0,00 0,00
1. Gemeente- of provinciefonds 7400 1.214.082,90 1.214.082,90 0,00 0,00 0,00
2. Gemeentelijke of provinciale bijdrage 7401 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Overige algemene werkingssubsidies 7402/4 358.325,30 358.325,30 0,00 0,00 0,00

b. Specifieke werkingssubsidies 7405/9 12.670,07 0,00 7.957,13 4.712,94 0,00
4. Recuperatie van specifieke kosten sociale dienst OCMW 748 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Andere operationele ontvangsten 742/7 26.559,39 424,00 15.238,89 6.176,85 4.719,65

B. Financiële ontvangsten 75 104.189,81 1.384,37 8,75 102.796,69 0,00
C. Tussenkomst van derden in het tekort van het boekjaar 794 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Saldo 710.388,34 3.818.927,42 -1.968.007,70 -731.647,67 -408.883,71
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Evolutie van de exploitatierekening (TJ2)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Code Jaarrek. 2019 Jaarrek. 2018 Jaarrek. 2017
I. Uitgaven 3.428.469,60 3.378.134,06 3.318.820,48

A. Operationele uitgaven 3.327.311,21 3.264.702,77 3.193.601,91
1. Goederen en diensten 60/1 1.010.618,09 1.053.860,85 932.442,92
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 62 1.647.187,69 1.533.763,32 1.530.264,33
3. Specifieke kosten sociale dienst OCMW 648 0,00 0,00 0,00
4. Toegestane werkingssubsidies 649 660.355,75 673.383,16 713.577,85
5. Andere operationele uitgaven 640/7 9.149,68 3.695,44 17.316,81

B. Financiële uitgaven 65 101.158,39 113.431,29 125.218,57
C. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar 694 0,00 0,00 0,00

II. Ontvangsten 4.138.857,94 4.065.714,16 4.154.655,86
A. Operationele ontvangsten 4.034.668,13 3.963.395,44 3.948.949,45

1. Ontvangsten uit de werking 70 86.103,58 148.794,19 150.316,59
2. Fiscale ontvangsten en boetes 2.336.926,89 2.251.503,96 2.171.854,53

a. Aanvullende belastingen 2.041.083,76 1.987.376,50 1.908.210,64
1. Opcentiemen op de onroerende voorheffing 7300 1.203.705,01 1.174.362,03 1.098.059,10
2. Aanvullende belasting op de personenbelasting 7301 774.006,80 750.357,91 749.098,59
3. Andere aanvullende belastingen 7302/9 63.371,95 62.656,56 61.052,95

b. Andere belastingen 731/9 295.843,13 264.127,46 263.643,89
3. Werkingssubsidies 1.585.078,27 1.538.848,60 1.565.174,25

a. Algemene werkingssubsidies 1.572.408,20 1.508.866,58 1.564.174,25
1. Gemeente- of provinciefonds 7400 1.214.082,90 1.150.806,60 1.101.089,70
2. Gemeentelijke of provinciale bijdrage 7401 0,00 0,00 0,00
3. Overige algemene werkingssubsidies 7402/4 358.325,30 358.059,98 463.084,55

b. Specifieke werkingssubsidies 7405/9 12.670,07 29.982,02 1.000,00
4. Recuperatie van specifieke kosten sociale dienst OCMW 748 0,00 0,00 0,00
5. Andere operationele ontvangsten 742/7 26.559,39 24.248,69 61.604,08

B. Financiële ontvangsten 75 104.189,81 102.318,72 205.706,41
C. Tussenkomst van derden in het tekort van het boekjaar 794 0,00 0,00 0,00

III. Saldo 710.388,34 687.580,10 835.835,38
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Investeringsverrichtingen per beleidsdomein (TJ3)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Deel 1: UITGAVEN Code Totaal 00: Algemene
financiering

01: Algemeen
bestuur

02: Ruimte en
omgeving

03: Vrije tijd

I. Investeringen in financiële vaste activa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke
entiteiten

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D. OCMW-verenigingen 283 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E. Andere financiële vaste activa 284/8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Investeringen in materiële vaste activa 988.834,86 0,00 424.503,27 269.115,83 295.215,76
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 988.834,86 0,00 424.503,27 269.115,83 295.215,76

1. Terreinen en gebouwen 220/3-229 706.719,54 0,00 415.493,08 0,00 291.226,46
2. Wegen en overige infrastructuur 224/8 249.936,43 0,00 0,00 249.936,43 0,00
3. Roerende goederen 23/4 32.178,89 0,00 9.010,19 19.179,40 3.989,30
4. Leasing en soortgelijke rechten 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Erfgoed 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Overige materiële vaste activa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. Onroerende goederen 260/4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Roerende goederen 265/9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële vast activa 2906 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
III. Investeringen in immateriële vaste activa 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IV. Toegestane investeringssubsidies 664 168.511,94 0,00 44.888,03 120.000,00 3.623,91
V. TOTAAL UITGAVEN 1.157.346,80 0,00 469.391,30 389.115,83 298.839,67

Deel 2: ONTVANGSTEN Code Totaal 00: Algemene
financiering

01: Algemeen
bestuur

02: Ruimte en
omgeving

03: Vrije tijd

I. Verkoop van financiële vaste activa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke
entiteiten

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D. OCMW-verenigingen 283 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E. Andere financiële vaste activa 284/8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Verkoop van materiële vaste activa 8.720,00 4.860,00 0,00 0,00 3.860,00
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Deel 2: ONTVANGSTEN Code Totaal 00: Algemene
financiering

01: Algemeen
bestuur

02: Ruimte en
omgeving

03: Vrije tijd

A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 8.720,00 4.860,00 0,00 0,00 3.860,00
1. Terreinen en gebouwen 220/3-229 4.860,00 4.860,00 0,00 0,00 0,00
2. Wegen en overige infrastructuur 224/8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Roerende goederen 23/4 3.860,00 0,00 0,00 0,00 3.860,00
4. Leasing en soortgelijke rechten 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Erfgoed 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Overige materiële vaste activa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. Onroerende goederen 260/4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Roerende goederen 265/9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van materiële vaste
activa

176 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Verkoop van immateriële vaste activa 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 150-180-

4951/2
-932,12 105.546,00 0,00 7.500,00 -113.978,12

V. TOTAAL ONTVANGSTEN 7.787,88 110.406,00 0,00 7.500,00 -110.118,12
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Evolutie van de investeringsverrichtingen (TJ4)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Deel 1: UITGAVEN Code Jaarrek. 2019 Jaarrek. 2018 Jaarrek. 2017
I. Investeringen in financiële vaste activa 0,00 19.455,80 12.875,00

A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0,00 0,00 0,00
B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke
entiteiten

281 0,00 2.250,00 12.875,00

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0,00 0,00 0,00
D. OCMW-verenigingen 283 0,00 0,00 0,00
E. Andere financiële vaste activa 284/8 0,00 17.205,80 0,00

II. Investeringen in materiële vaste activa 988.834,86 1.241.295,72 915.264,58
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste
activa

988.834,86 1.241.295,72 915.264,58

1. Terreinen en gebouwen 220/3-229 706.719,54 291.422,12 791.801,99
2. Wegen en overige infrastructuur 224/8 249.936,43 851.460,39 84.748,88
3. Roerende goederen 23/4 32.178,89 98.413,21 38.713,71
4. Leasing en soortgelijke rechten 25 0,00 0,00 0,00
5. Erfgoed 27 0,00 0,00 0,00

B. Overige materiële vaste activa 0,00 0,00 0,00
1. Onroerende goederen 260/4 0,00 0,00 0,00
2. Roerende goederen 265/9 0,00 0,00 0,00

C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële vast activa 2906 0,00 0,00 0,00
III. Investeringen in immateriële vaste activa 21 0,00 0,00 10.285,00
IV. Toegestane investeringssubsidies 664 168.511,94 132.036,30 120.000,00
V. TOTAAL UITGAVEN 1.157.346,80 1.392.787,82 1.058.424,58

Deel 2: ONTVANGSTEN Code Jaarrek. 2019 Jaarrek. 2018 Jaarrek. 2017
I. Verkoop van financiële vaste activa 0,00 256,25 325,00

A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0,00 0,00 0,00
B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke
entiteiten

281 0,00 256,25 325,00

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden 282 0,00 0,00 0,00
D. OCMW-verenigingen 283 0,00 0,00 0,00
E. Andere financiële vaste activa 284/8 0,00 0,00 0,00

II. Verkoop van materiële vaste activa 8.720,00 284.855,00 325.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste
activa

8.720,00 183.755,00 0,00

1. Terreinen en gebouwen 220/3-229 4.860,00 169.840,00 0,00
2. Wegen en overige infrastructuur 224/8 0,00 0,00 0,00
3. Roerende goederen 23/4 3.860,00 13.915,00 0,00
4. Leasing en soortgelijke rechten 25 0,00 0,00 0,00
5. Erfgoed 27 0,00 0,00 0,00

B. Overige materiële vaste activa 0,00 101.100,00 325.000,00
1. Onroerende goederen 260/4 0,00 101.100,00 325.000,00
2. Roerende goederen 265/9 0,00 0,00 0,00

C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van materiële
vaste activa

176 0,00 0,00 0,00

III. Verkoop van immateriële vaste activa 21 0,00 0,00 0,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 150-180-

4951/2
-932,12 108.046,00 23.810,55

V. TOTAAL ONTVANGSTEN 7.787,88 393.157,25 349.135,55
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Stand van de kredieten van investeringsenveloppen (TJ5)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Uitgaven Ontvangsten

Verbintenis-
krediet

Vastleggingen Verbintenis-
krediet min

vastleggingen

Aan-
rekeningen

Verbintenis-
krediet min

aan-
rekeningen

Verbintenis-
krediet

Aan-
rekeningen

Verbintenis-
krediet min

aan-
rekeningen

IE01: Investeringen - Overig 1.355.518,24 1.337.179,60 18.338,64 1.337.179,60 18.338,64 467.593,36 467.593,36 0,00

IE02: Investeringen - Groene ruimte 212.614,07 212.614,07 0,00 212.614,07 0,00 46.454,58 43.954,58 2.500,00

IE03: Investeringen - Wegeniswerken 2.949.335,35 2.947.478,80 1.856,55 2.947.478,80 1.856,55 1.195.944,92 1.106.944,92 89.000,00

IE04: Investeringen - Gemeenschapscentra 1.081.566,37 1.104.314,74 -22.748,37 1.104.314,74 -22.748,37 32.709,00 39.720,88 -7.011,88

IE05: Investeringen - Gebouw administratie 567.258,82 439.751,90 127.506,92 439.751,90 127.506,92 0,00 0,00 0,00

IE06: Investeringen - Financiering 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 994.598,00 889.052,00 105.546,00

IE07: Investeringen - Infrastructuur wegen 290.765,54 274.295,41 16.470,13 274.295,41 16.470,13 85.625,00 85.625,00 0,00

IE08: Investeringen - Machines en uitrusting 23.071,68 22.728,35 343,33 22.728,35 343,33 0,00 0,00 0,00

IE09: Investeringen - Plannen en studies - GRS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IE11: Investeringen - Loods 928.994,56 928.994,56 0,00 928.994,56 0,00 169.840,00 169.840,00 0,00

IE12: Investeringen - Hulpverleningszone 26.190,00 26.190,00 0,00 26.190,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Evolutie van de liquiditeitenrekening (TJ6)
Periode: 2019
Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Resultaat op kasbasis Code Jaarrekening 2019 Jaarrekening 2018 Jaarrekening 2017

I. Exploitatiebudget (B-A) 710.388,34 687.580,10 835.835,38
A. Uitgaven 60/5-694 3.428.469,60 3.378.134,06 3.318.820,48
B. Ontvangsten 70/794 4.138.857,94 4.065.714,16 4.154.655,86

1a. Belastingen en boetes 73 2.336.926,89 2.251.503,96 2.171.854,53
1b. Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden 7401 0,00 0,00 0,00
1c. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 794 0,00 0,00 0,00

2. Overige 70-7400-7402/9-742/8-75 1.801.931,05 1.814.210,20 1.982.801,33
II. Investeringsbudget (B-A) -1.149.558,92 -999.630,57 -709.289,03

A. Uitgaven 21/28-2906-664 1.157.346,80 1.392.787,82 1.058.424,58
B. Ontvangsten 150-176-180-21/28-4951/2 7.787,88 393.157,25 349.135,55

III. Andere (B-A) 419.806,62 -379.168,43 -392.384,92
A. Uitgaven 386.428,71 385.344,87 398.504,55

1. Aflossing financiële schulden 386.428,71 385.344,87 398.504,55
a. Periodieke aflossingen 421/4 386.428,71 385.344,87 398.504,55
b. Niet-periodieke aflossingen 171/4 0,00 0,00 0,00

2. Toegestane leningen 2903/4 0,00 0,00 0,00
3. Overige transacties 0,00 0,00 0,00

a. Terugbetaling van borgtochten ontvangen in contanten 178 0,00 0,00 0,00
b. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen 2905 0,00 0,00 0,00

B. Ontvangsten 806.235,33 6.176,44 6.119,63
1. Op te nemen leningen en leasings 171/4 800.000,00 0,00 0,00
2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden 6.235,33 6.176,44 6.119,63

a. Periodieke terugvorderingen 4943/4 6.235,33 6.176,44 6.119,63
b. Niet-periodieke terugvorderingen 2903/4 0,00 0,00 0,00

3. Overige transacties 0,00 0,00 0,00
a. Borgtochten ontvangen in contanten 178 0,00 0,00 0,00
b. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen 4949-4959 0,00 0,00 0,00
c. Schenkingen, andere dan opgenomen onder deel I en II 101-102 0,00 0,00 0,00

IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I+II+III) -19.363,96 -691.218,90 -265.838,57
V. Gecumuleerde budgettaire resultaat vorig boekjaar 971.700,70 1.662.919,60 1.928.758,17
VI. Gecumuleerde budgettaire resultaat (IV+V) 952.336,74 971.700,70 1.662.919,60
VII. Bestemde gelden (toestand op 31 december) 0,00 0,00 0,00

A. Bestemde gelden voor de exploitatie 0901 0,00 0,00 0,00
B. Bestemde gelden voor investeringen 0902 0,00 0,00 0,00
C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen 0903 0,00 0,00 0,00

VIII. Resultaat op kasbasis (VI-VII) 952.336,74 971.700,70 1.662.919,60
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Investeringssubsidie Totaal

                                     -   €            4.207,74 € 

                                     -   €            3.315,00 € 

                      120.000,00 €        120.000,00 € 

                                     -   €            2.716,38 € 

                                     -   €            9.310,80 € 

                                     -   €        239.627,00 € 

                        14.282,00 €        118.746,00 € 

                                     -   €            1.845,00 € 

                                     -   €            2.850,00 € 

                                     -   €               100,00 € 

                                     -   €               500,00 € 

                                     -   €          11.022,67 € 

                                     -   €          21.365,88 € 

                                     -   €            5.500,92 € 

                                     -   €            5.996,25 € 

                        30.606,03 €          95.022,14 € 

                                     -   €        170.000,00 € 

                          3.623,91 €          14.547,91 € 

                                     -   €            2.194,00 € 

660.355,75 €   168.511,94 €                  828.867,69 €    

Overzicht werkings- en investeringssubsidies per beleidsveld

Periode: 2019  

Gemeente Vleteren (NIS 33041)

Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren

0119: Overige algemene diensten                      4.207,74 € 

Algemeen directeur: Vanderhaeghe Nele

Financieel directeur: Sampers Joost

Beleidsveld en registraties Werkingssubsidie

0200: Wegen                                 -   € 

0190: Overig algemeen bestuur                      3.315,00 € 

0390: Overige milieubescherming                      9.310,80 € 

0310: Beheer van regen- en afvalwater                      2.716,38 € 

0410: Brandweer                  104.464,00 € 

0400: Politiediensten                  239.627,00 € 

0520: Toerisme - Onthaal en promotie                      2.850,00 € 

0420: Dienst 100                      1.845,00 € 

0530: Land-, tuin- & bosbouw                         100,00 € 

0629: Overig woonbeleid                         500,00 € 

0709: Overige culturele instellingen                    21.365,88 € 

0680: Groene ruimte                    11.022,67 € 

0750: Jeugd                      5.996,25 € 

0740: Sport                      5.500,92 € 

0900: Sociale bijstand                  170.000,00 € 

0790: Erediensten                    64.416,11 € 

0959: Overige verrichtingen betreffende 
ouderen

                     2.194,00 € 

0945: Kinderopvang                    10.924,00 € 
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4.2 Toelichting bij de samenvatting van de algemene rekening 

 

De toelichting bij de samenvatting van de algemene rekeningen bevat minstens de volgende drie 

onderdelen: 

1. De toelichting bij de balans (schema TJ7) 

2. Een overzicht van de toegepaste waarderingsregels 

3. De niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen 
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1. Mutatiestaat van de financiële vaste activa
Boekwaarde

op 1/1
Investeringen Desinves-

teringen
Herwaar-
deringen

Waarde-
verminderingen

Boekwaarde
op 31/12

A. Extern verzelfstandigde agentschappen € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten € 3.476.407,14 € 0,00 € 0,00 € 169.788,75 € 0,00 € 3.646.195,89

C. Publiek-Private Samenwerkingsverbanden € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

D. OCMW-verenigingen € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

E. Andere financiële vaste activa € 22.143,04 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 22.143,04

Totaal financiële vaste activa € 3.498.550,18 € 0,00 € 0,00 € 169.788,75 € 0,00 € 3.668.338,93

2. Mutatiestaat van de materiële vaste activa
Boekwaarde

op 1/1
Investeringen Desinves-

teringen
Herwaar-
deringen

Afschrijvingen Waarde-
verminderingen

Boekwaarde
op 31/12

I. Gemeenschapsgoederen € 13.234.086,07 € 1.211.531,87 € 229.414,06 € 686.673,57 € 0,00 € 13.529.530,31

A. Terreinen en gebouwen € 7.316.047,16 € 750.083,76 € 44.653,27 € 366.197,93 € 0,00 € 7.655.279,72

B. Wegen en overige infrastructuur € 5.604.164,22 € 429.269,22 € 179.332,79 € 248.678,59 € 0,00 € 5.605.422,06

C. Installaties, machines en uitrusting € 20.882,26 € 24.045,97 € 0,00 € 7.581,90 € 0,00 € 37.346,33

D. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel € 292.992,43 € 8.132,92 € 5.428,00 € 64.215,15 € 0,00 € 231.482,20

E. Leasing en soortgelijke rechten € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

F. Erfgoed € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

II. Bedrijfsmatige materiële vaste activa € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

A. Terreinen en gebouwen € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B. Installaties, machines en uitrusting € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

C. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

D. Leasing en soortgelijke rechten € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

III. Overige materiële vaste activa € 297.767,35 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.482,02 € 0,00 € 291.285,33

A. Terreinen en gebouwen € 297.767,35 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.482,02 € 0,00 € 291.285,33

B. Roerende goederen € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totaal materiële vaste activa € 13.531.853,42 € 1.211.531,87 € 229.414,06 € 0,00 € 693.155,59 € 0,00 € 13.820.815,64

Schema TJ7: De toelichting bij de balans
Gemeente Vleteren
Kasteelstraat(Oost) 39 - 8640 Vleteren
Ondernemingsnr.: 0216.770.452

11/06/2020 12:08 1/ 3
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3. Mutatiestaat van de financiële schulden
Boekwaarde

op 1/1
Nieuwe

leningen
/leasings

Aflossingen Overboekingen
LT naar KT

Boekwaarde
op 31/12

I. Financiële schulden op lange termijn € 3.262.622,91 € 800.000,00 € 0,00 € -429.469,97 € 3.633.152,94

A. Financiële schulden ten laste van het bestuur € 3.229.330,66 € 800.000,00 € 0,00 € -423.174,51 € 3.606.156,15

1. Leningen ten laste van het bestuur € 3.229.330,66 € 800.000,00 € 0,00 € -423.174,51 € 3.606.156,15

2. Leasings ten laste van het bestuur € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B. Financiële schulden ten laste van derden € 33.292,25 € 0,00 € 0,00 € -6.295,46 € 26.996,79

1. Leningen ten laste van derden € 33.292,25 € 0,00 € 0,00 € -6.295,46 € 26.996,79

2. Leasings ten laste van derden € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

II. Schulden op korte termijn € 385.400,00 € 0,00 € -386.428,71 € 429.469,97 € 428.441,26

A. Financiële schulden ten laste van het bestuur € 379.164,67 € 0,00 € -380.193,38 € 423.174,51 € 422.145,80

1. Leningen ten laste van het bestuur € 379.164,67 € 0,00 € -380.193,38 € 423.174,51 € 422.145,80

2. Leasings ten laste van het bestuur € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B. Financiële schulden ten laste van derden € 6.235,33 € 0,00 € -6.235,33 € 6.295,46 € 6.295,46

1. Leningen ten laste van derden € 6.235,33 € 0,00 € -6.235,33 € 6.295,46 € 6.295,46

2. Leasings ten laste van derden € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totaal financiële schulden € 3.648.022,91 € 800.000,00 € -386.428,71 € -0,00 € 4.061.594,20

4. De mutatiestaat van het nettoactief
Overig

nettoactief
Herwaar-
derings-
reserve

Gecumuleerd
resultaat

Investerings-
subsidies en
schenkingen

Totaal

I. Balans op einde boekjaar 2017 € 9.586.839,11 € 710.067,94 € 1.196.943,32 € 2.384.708,84 € 13.878.559,21

II. Boekhoudkundige wijzigingen € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

III. Herwerkte balans € 9.586.839,11 € 710.067,94 € 1.196.943,32 € 2.384.708,84 € 13.878.559,21

IV. Mutaties in het nettoactief boekjaar 2018 € 19.042,28 € 192.282,16 € -45.092,73 € 166.231,71

A. Netto mutatie direct opgenomen in het nettoactief € 19.042,28 € -45.092,73 € -26.050,45

1. Toevoeging aan herwaarderingen € 19.042,28 € 19.042,28

2. Terugneming van herwaarderingen (-) € 0,00 € 0,00

3. Toevoegingen aan investeringssubsidies en schenkingen € -293.275,58 € -293.275,58

4. Afschrijving van investeringssubsidies en schenkingen (-) € 248.182,85 € 248.182,85

B. Overschot/tekort van het boekjaar 2018 € 192.282,16 € 192.282,16

V. Balans op einde boekjaar 2018 € 9.586.839,11 € 729.110,22 € 1.389.225,48 € 2.339.616,11 € 14.044.790,92

VI. Mutaties in het nettoactief boekjaar 2019 € 169.788,75 € -560.327,00 € -155.470,50 € -546.008,75

A. Netto mutatie direct opgenomen in het nettoactief € 169.788,75 € -155.470,50 € 14.318,25

Schema TJ7: De toelichting bij de balans 2019

11/06/2020 12:08 2/ 3

53 / 65



1. Toevoeging aan herwaarderingen € 169.788,75 € 169.788,75

2. Terugneming van herwaarderingen (-) € 0,00 € 0,00

3. Toevoegingen aan investeringssubsidies en schenkingen € -932,12 € -932,12

4. Afschrijving van investeringssubsidies en schenkingen (-) € -154.538,38 € -154.538,38

B. Overschot/tekort van het boekjaar 2019 € -560.327,00 € -560.327,00

VII. Balans op einde boekjaar 2019 € 9.586.839,11 € 898.898,97 € 828.898,48 € 2.184.145,61 € 13.498.782,17

Filters
Boekjaar: 2019
Budgettaire entiteiten: GEMEENTE

Schema TJ7: De toelichting bij de balans 2019

11/06/2020 12:08 3/ 3
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Waarderingsregels 
 

gemeente en ocmw Vleteren           1 

 

Algemene principes 

De waarderingen moeten voldoen aan de eisen van voorzichtigheid, oprechtheid en goede trouw. Ze 

mogen niet afhangen van het resultaat van het boekjaar. 

Elk vermogensbestanddeel (bezitting of financieringsbron) moet afzonderlijk worden gewaardeerd. 

De waarderingsregels worden opgesteld met het oog op het voortzetten van haar activiteiten 

(principe van going-concern) en zijn het ene boekjaar op het andere identiek tenzij ze niet langer 

aanleiding geven tot een waar en getrouw beeld. 

De waarderingsregels moeten van het ene financiële boekjaar op het andere identiek zijn en 

stelselmatig worden toegepast.  Ze moeten evenwel gewijzigd worden wanneer ze door 

omstandigheden niet langer zorgen voor een waar en getrouw beeld. 

Waardering bij erkenning: aanschaffingswaarde 

Elk actiefbestanddeel wordt bij erkenning gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde en voor dat 

bedrag in de balans worden opgenomen, onder aftrek van de desbetreffende gecumuleerde 

afschrijvingen en waardeverminderingen. 

Onder aanschaffingswaarde moet één van de volgende waarden worden verstaan: 

- De aanschaffingsprijs + bijkomende kosten 

- De ruilwaarde 

- De vervaardigingswaarde (aanschaffingsprijs grondstoffen,…+rechtstreekse productiekosten) 

- De schenkingswaarde  (marktwaarde van de goederen op het moment van de schenking of 

datum van het openvallen van de nalatenschap + belastingen en kosten) 

- De inbrengwaarde 

 

Voorwaarden om een investeringsgoed aanzien te worden: 

A) Aankoop van goederen of diensten: 

1) De aankoop per individueel stuk is hoger dan 2.500 € (*) of 7.500 € (*) (excl. btw) 

afhankelijk van de rubriek (zie verder) 

2) De aankoop is duurzaam van aard (geen verbruiksgoed) 

3) Het goed heeft een economische waarde over meerdere jaren 

B) Onderhoud en herstellingen: 

1) Het onderhoud, werk of herstelling is hoger dan 2.500 €  (*) (excl. btw) 

2) De aankoop is duurzaam van aard (geen verbruiksgoed) 

3) Het onderhoud, werk of herstelling geeft het actief een hogere waarde 

 

* Indien aankopen onder dit bedrag deel uitmaken van een groter project, worden deze toch 

geactiveerd. 
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Waarderingsregels 
 

gemeente en ocmw Vleteren           2 

 

Waardering in latere boekjaren 

 
Na de initiële waardering van een actiefbestanddeel geldt voor de waardering in de latere boekjaren 

ofwel het kostprijsmodel ofwel het herwaarderingsmodel. Volgens het kostprijsmodel moet een vast 

actief worden geboekt tegen zijn kostprijs, verminderd met eventuele geboekte afschrijvingen en 

eventuele geboekte waardeverminderingen. Het herwaarderingsmodel (voor financiële vaste activa 

en overige materiële vaste activa) houdt echter in dat een vast actief waarvan de reële waarde 

betrouwbaar kan worden bepaald, geboekt wordt tegen de geherwaardeerde waarde. Het 

belangrijkste verschil tussen beide modellen zit dus in het feit dat de activa waarop het 

kostprijsmodel van toepassing is niet kunnen worden geherwaardeerd. 

 

 Gebruiksduur Afschrijvingen Waardeverminderingen Herwaarderingen 

Kostprijsmodel     

Gemeenschaps-

goederen  

Beperkt      

Onbeperkt             

JA 

NEE 

JA 

JA 

NEE 

NEE 

Bedrijfsmatige 

materiële vaste 

activa 

Beperkt      

Onbeperkt 

JA 

NEE 

JA 

JA 

NEE 

NEE 

Immateriële 

vaste activa 

Beperkt      

Onbeperkt 

JA 

NEE 

JA 

JA 

NEE 

NEE 

Herwaarderings-

model 

    

Overige 

materiële vaste 

activa 

Beperkt      

Onbeperkt 

JA 

NEE 

JA 

JA 

JA 

JA 

Financiële vaste 

activa 

Niet van 

toepassing 

NEE JA JA 

 
 
AFSCHRIJVINGEN 
Het af te schrijven bedrag van een actief wordt per financieel boekjaar bepaald (en kan dus per 

financieel boekjaar verschillen van elkaar) door het verschil tussen de boekhoudkundige waarde en 

de restwaarde te delen door de resterende gebruiksduur uitgedrukt in jaren. 

 

Jaarlijks afschrijvingsbedrag = boekhoudkundige waarde – restwaarde 

                                                                 Resterende gebruiksduur 
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De restwaarde en de gebruiksduur van een actief moeten ten minste aan het einde van elk financieel 

boekjaar worden herzien. Hierbij wordt uitgegaan van een ‘gelijkmatige’ veroudering en wordt dus 

steeds de lineaire afschrijvingsmethode toegepast.  

 

Het bestuur opteert ervoor de initiële afschrijvingsduur voor de diverse categorieën van activa te 

bepalen zoals opgenomen in bijgevoegde tabel. 

 
WAARDEVERMINDERINGEN 

Waardevermindering zijn andere correcties op de aanschaffingswaarde van actiefbestanddelen dan 

deze die voortvloeien uit afschrijvingen, om rekening te houden met al dan niet als definitief aan te 

merken ontwaardingen bij het afsluiten van het financiële boekjaar. Als evenwel op het einde van het 

financiële boekjaar blijkt dat de gebruikswaarde van een goed hoger is dan zijn boekhoudkundige 

waarde, dan moeten de eventueel reeds geboekte waardeverminderingen worden teruggenomen 

ten belope van het verschil.  

 

HERWAARDERINGEN 

De financiële vaste activa en de overige materiële vaste activa, waarvan de reële waarde 

betrouwbaar kan worden bepaald (herwaarderingsmodel van toepassing), moeten na hun opname 

worden geboekt tegen de geherwaardeerde waarde.  Dit is de reële waarde op het moment van de 

herwaardering, verminderd met eventuele latere gecumuleerde afschrijvingen en latere 

gecumuleerde waardeverminderingen.    

Bij de herwaardering van een actief, wordt de volledige categorie waartoe dat actief behoort, 

geherwaardeerd. De overige materiële vaste activa met beperkte gebruiksduur worden op basis van 

deze geherwaardeerde waarde afgeschreven.   
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Inhoud en waardering van de (sub)rubrieken van de balans 

 

LIQUIDE MIDDELEN EN GELDBELEGGINGEN 

 

Conform art. 158 BVR worden de liquide middelen en de geldbeleggingen  met uitzondering  

van de vastrentende effecten, gewaardeerd tegen de nominale waarde. 

De aandelen, niet-vastrentende effecten en vastrentende effecten worden bij verwerving 

geboekt en gewaardeerd tegen de aanschaffingswaarde.  

Op de liquide middelen en geldbeleggingen worden waardeverminderingen toegepast als de 

realisatiewaarde op de datum van jaarafsluiting lager is dan de aanschaffingswaarde. 

Indien bij realisatie meer- of minderwaarden worden behaald, dienen deze afzonderlijk te 

worden gerapporteerd in de staat van opbrengsten en kosten.  

Geen enkele vorm van herwaardering is toegestaan op de liquide middelen en 

geldbeleggingen. 

 

 

VORDERINGEN OP KORTE TERMIJN 

 

Vorderingen op korte termijn worden in de balans opgenomen voor de nominale waarde. 

Vorderingen waarvan de invorderbaarheid twijfelachtig is dienen overgeboekt te worden 

naar een rekening dubieuze debiteuren. Daarenboven zal men ook waardeverminderingen 

boeken in functie van de ouderdom van de vordering, zijnde: 

 

- Ouder dan 2 jaar en jonger dan 3 jaar:  25 % 

- Ouder dan 3 jaar en jonger dan 4 jaar: 50 % 

- Ouder dan 4 jaar en jonger dan 5 jaar: 75 % 

- Ouder dan 5 jaar: 100% 

 

Op het ogenblik dat de insolvabiliteit van een schuldenaar is bewezen, moet de vordering als 

oninvorderbaar worden geboekt en zal een minderwaarde geboekt worden voor het saldo van de 

vordering. De vordering wordt dan uit de boekhouding verwijderd. Indien achteraf zou blijken dat er 

alsnog een gedeelte van de vordering werd gerecupereerd, dan zal dit aanleiding geven tot de 

boeking van een meerwaarde (742) voor het effectief gestorte bedrag. 

 
 

VOORRADEN 

 

Er wordt pas gewerkt met voorraden van zodra de voorraad 2,5% van het balanstotaal 

bedraagt.  Onder dit percentage wordt de eventuele voorraad rechtsreeks opgenomen in 

kosten. 
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FINANCIELE VASTE ACTIVA 

 

Deelnemingen worden gewaardeerd tegen verwervingswaarde en vastrentende effecten 

tegen hun aanschaffingswaarde. 

 

 

MATERIELE VASTE ACTIVA 

 

Een onderscheid moet gemaakt worden tussen gemeenschapsgoederen, bedrijfsmatige activa en 

overige activa. 

Onderstaand schema brengt de bepaling van de categorie waartoe een materieel vast actief behoort 

in kaart: 

 
 

 
  

Wordt het materieel vast actief gebruikt 
voor de maatschappelijke  dienstverlening 

van het bestuur?

Neen

Ja
Heeft het bestuur een 

monopoliepositie voor de 
maatschappelijke dienstverlening?

Neen
Is de prijs die men voor de 
dienstverlening aanrekent 

marktconform?

Ja

Overig materieel actief

Bedrijfsmatig 
materiële vaste activa

Gemeenschapsgoederen
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AW = Aanschaffingswaarde 

VVP= Vervaardigingsprijs 

 

 

Rubriek BBC Waardering Grensbedrag 
Per stuk 

Afschrijvingsduur 

Terreinen  
 

- Inrichting bebouwde 
terreinen 

 

AW of VVP 
 
AW of VVP 

 

Geen 
 
7.500 € 

Geen 
 
15 jaar 

Gebouwen 
 

- Onderhoud en uitrusting 
gebouwen 

 
 

AW of VVP 
 
AW of VVP 

Geen 
 
7.500 € 

33 jaar 
 
15 jaar 

Wegen - waterlopen 
- Verharding, slijtlaag, voet- 

fietspaden 
 

- Vervangen slijtlaag 
 

- Overige infrastructuur 
(straatmeubilair, 
signalisatie, …) 
 

- Onderhoudswerken 
 

- Waterlopen en –bekkens 
 

 
AW of VVP 
 
 
AW of VVP 
 
AW of VVP 
 
 
 
AW of VVP 
 
AW of VVP 

 
7.500 € 
 
 
2.500 € 
 
2.500 € 
 
 
 
2.500 € 
 
7.500 € 

 
33 jaar 
 
 
10 jaar 
 
10 jaar 
 
 
 
10 jaar 
 
33 jaar 
 

Overige onroerende infrastructuur 
(riolering, nutsleidingen,…) 

- Buitengewoon onderhoud 
 

AW of VVP 
 
AW of VVP 

7.500 € 
 
2.500 € 

33 jaar 
 
10 jaar 

Installaties, machines en uitrusting 
 

- machines en uitrusting  
 

- kantooruitrusting 
 

- Informaticamateriaal en 
audiovisuele apparaten 
 

 

 
 
AW of VVP 
 
 
AW of VVP 
 
 
AW of VVP 
 
 
 

 
 
2.500 € 
 
 
2.500 € 
 
 
2.500 € 

 
 
10 jaar 
 
 
5 jaar 
 
 
3 jaar 
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Rubriek BBC Waardering Grensbedrag 
Per stuk 

Afschrijvingsduur 

Meubilair 
 

AW of VVP 2.500 € 10 jaar 

Rollend Materiaal 
- Personenwagens 

 
- Vrachtwagens en speciale 

voertuigen 
 

 

 
AW of VVP 
 
AW of VVP 

 
2.500 € 
 
2.500 € 

 
5 jaar 
 
10 jaar 

Kunstwerken, erfgoed* 
 
 

AW of VVP geen geen 

* De aanschaffingswaarde van deze activa wordt via waardevermindering herleid naar 1 EUR, daar deze in 

principe geen gebruikswaarde hebben. 

 

 
IMMATERIELE VASTE ACTIVA 

 

 

Rubriek BBC Waardering Grensbedrag per 
stuk 

Afschrijvingsduur 

Plannen, studies, licenties, 
octrooien 

AW 2.500 € 5 jaar 

 

 

SCHULDEN 

 

De schulden worden gewaardeerd tegen de nominale waarde. 

 

 

NETTO-ACTIEF 

 

De investeringssubsidies en schenkingen worden in de erop volgende boekjaren via 

afboekingen in de staat van opbrengsten en kosten (subrubriek 7530) gespreid om ze in 

overeenstemming te brengen met de afschrijvingen op het gesubsidieerde actief. In geval 

van niet-afschrijfbare activa blijft het oorspronkelijke bedrag van de investeringssubsidie of 

de schenking behouden in de boekhouding. 

 

De voorzieningen voor risico’s en kosten worden stelselmatig gevormd. 
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4.2.3 Niet in balans opgenomen rechten en verplichtingen

A.R. Omschrijving Omschrijving detail Debet Credit
0120000 - Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden

Borg Psylon (IG Crem ZWVL)-Belfius lening Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden 17.000,00 0,00
Borg Psylon (IG Crem ZWVL) -ING lening Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden 35.700,00 0,00
Borg Zefier Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden 2.401,40 0,00

Totaal: 55.101,40

0130700 - Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband
Borg Psylon (IG Crem ZWVL)-Belfius lening Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband 0,00 17.000,00
Borg Psylon (IG Crem ZWVL) -ING lening Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband 0,00 35.700,00
Borg Zefier Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband 0,00 2.401,40

Totaal: 55.101,40
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4.3 Extra toelichting 

 

In de extra toelichting wordt louter een overzicht van alle financiële vaste activa opgenomen, volgens 

de boekingen die voor die financiële vaste activa zijn gebeurd op de hiervoor bestemde 

balansrekeningen. 
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Relatietabel algemene rekening - individuele rekening (Fbo_0149)
I
R

N
a
a
m

D
e
b
e
t

C
r
e
d
i
t

D
e
b
e
t
s
a
l
d
o

C
r
e
d
i
t
s
a
l
d
o

Gemeente

2810000 Belang. in intergem. samenwerk. en soortg. ent. - AW (G)

1430 Farys - aandeel A TMVS 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

1603 DienstVerlenende Vereniging Westhoek 4.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00

1607 Gaselwest Apg aandelen Publigas 24.990,95 140,95 24.850,00 0,00

1608 Gaselwest Apt aandelen Publi-T 139.215,95 25.315,95 113.900,00 0,00

1609 Gaselwest Ate aandelen Telenet 60,22 35,22 25,00 0,00

1611 Zefier aandelen A' E' H' 12.910,22 4.110,22 8.800,00 0,00

664 W.V.I. -aandelen 45.075,00 0,00 45.075,00 0,00

665 Psilon Crematoriumbeheer -aandelen 18.000,00 0,00 18.000,00 0,00

668 I.V.V.O. -aandelen 162.250,00 0,00 162.250,00 0,00

669 V.M.W. De Watergroep -aandelen 1.007.400,00 0,00 1.007.400,00 0,00

670 RioP -preferente aandelen 898.550,00 0,00 898.550,00 0,00

671 RioP -gewoon aandeel 25,00 0,00 25,00 0,00

673 Gaselwest Elektr Ae -aandelen 973.365,03 358.846,64 614.518,39 0,00

677 Gaselwest Gas Ag -aandelen 264.832,31 102.822,97 162.009,34 0,00

Totaal AR 3.551.674,68 493.271,95 3.058.402,73 0,00

AR saldo 3.058.402,73

2811000 Belang. in intergem. samenwerk. en soortg. ent. - te storten (-) (G)

1430 Farys - aandeel A TMVS 500,00 1.250,00 0,00 750,00

669 V.M.W. De Watergroep -aandelen 0,00 289.635,15 0,00 289.635,15

670 RioP -preferente aandelen 0,00 19,81 0,00 19,81

Totaal AR 500,00 290.904,96 0,00 290.404,96

AR saldo -290.404,96

2818000 Belang. in intergem. samenwerk. en soortg. ent. - geb. meerwaarde (G)

1607 Gaselwest Apg aandelen Publigas 13.297,79 0,00 13.297,79 0,00

1608 Gaselwest Apt aandelen Publi-T 8.662,91 0,00 8.662,91 0,00

673 Gaselwest Elektr Ae -aandelen 726.172,63 0,00 726.172,63 0,00

677 Gaselwest Gas Ag -aandelen 150.765,64 0,00 150.765,64 0,00

Totaal AR 898.898,97 0,00 898.898,97 0,00

AR saldo 898.898,97

2819000 Bel. in en vord. op intergem. samenwerk. en soortg. ent. - geb. waardeverm. (-) (G)

673 Gaselwest Elektr Ae -aandelen 0,00 18.368,36 0,00 18.368,36

677 Gaselwest Gas Ag -aandelen 0,00 2.332,49 0,00 2.332,49

Totaal AR 0,00 20.700,85 0,00 20.700,85

AR saldo -20.700,85

2840000 Andere aandelen - aanschaffingswaarde (G)

1584 Deelbewijzen EthiasCo 17.205,80 0,00 17.205,80 0,00

507 De Lijn - kapitaal 4.489,76 27,68 4.462,08 0,00

666 Ons Onderdak -aandelen 783,68 0,00 783,68 0,00

667 De Mandel -aandelen 500,00 0,00 500,00 0,00

Totaal AR 22.979,24 27,68 22.951,56 0,00

AR saldo 22.951,56

2841000 Andere aandelen - nog te storten bedragen (-) (G)

666 Ons Onderdak -aandelen 0,00 438,47 0,00 438,47

667 De Mandel -aandelen 0,00 370,05 0,00 370,05

Totaal AR 0,00 808,52 0,00 808,52

AR saldo -808,52

•

Algemeen totaal 4.474.052,89 805.713,96 3.980.253,26 311.914,33

Algemeen saldo 3.668.338,93

Rapport informatie:
Databron: Gemeente en OCMW

Databron ID: fox_data-fin_go

Aangemaakt op: 11/06/2020 12:06:26

Rapport: Relatietabel algemene rekening - individuele rekening (Fbo_0149)

Rapport ID: fox_149_relatietabel_ar_ir

Beschrijving: Relatietabel ar-ir

Aantal rijen:
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Parameters informatie:
Budgettaire entiteit: Gemeente (G)

Configuratieperiode: CP-2 Decreet aanpassing 2014

Boekjaar: 2019

Van algemene rekening: 2810000 : Belang. in intergem. samenwerk. en soortg. ent. - AW (G)

Tot algemene rekening: 2841000 : Andere aandelen - nog te storten bedragen (-) (G)

Tot periode: Jaar 2019 (JAARLIJKS)

Selectie: Met saldo
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